BAAEPUI C&M reynAn

MHCTPYMEHTMWUTE BDNANTAPMWA

ORIGINAL MANUAL
GASOLINE LAWNMOWER
PREMIUM 0503GLM3.0HP

This instruction manual is issued by the manufacturerFRIENDLY WATER LTD.,
NINGBO, Rm1001-1, 10th floor, Yaojiang Xindu,CHINA

Importer for Bulgaria: "VALERII S & M GROUP" AD, Sofia, Ne44 “Botevgradsko shose" blvd Tel. :02/ 942 34 00, Fax: +359 2 942
34 40, www.valerii.com

SAFETY WARNINGS

WARNING ! Read all safety warnings and all instructions. Failure to follow the warnings and instructions may result in
electric shock, fire and/or serious injury.

Save all warnings and instructions for future reference.

-This appliance is not intended for use by persons (including children) with reduced physical, sensory or mental
capabilities or lack of experience and knowledge, unless they have been given supervision or instruction concerning use
of the appliance by a person responsible for their safety.

-Children should be supervised to ensure that they do not play with the appliance. If the supply cord is damaged, it must
be replaced by the manufacturer, its service agent or similarly qualified persons in order to avoid a hazard.

Caution — Do not touch rotating blade.
el NG [TV KGN K o=cox<> Y WRIR
e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



4@ BAAEPUN C&M reynAf

MHCTPYMEHTMWUTE BDNANTAPMWA

Safe operation practices for pedestrian- controlled rotary lawnmowers
1. Training

a) read the instructions carefully. Be familiar with the controls and the proper use of the equipment;

b) never allow children or people unfamiliar with these instructions to use the lawnmower. Local regulations can restrict the
age of the operator;

c) never mow while people, especially children, or pets are nearby;

d) keep in mind that the operator or user is responsible for accidents or hazards occurring to other people or their

property.
2. Preparation

a) while mowing, always wear substantial footwear and long trousers. Do not operate the equipment when barefoot or
wearing open sandals;

b) thoroughly inspect the area where the equipment is to be used and remove all objects which can be thrown by the
machine;

c) WARNING - Petrol is highly flammable

- store fuel in containers specifically

designed for this purpose;

- refuel outdoors only and do not smoke while refueling;

- add fuel before starting the engine. Never remove the cap of the fuel tank or add petrol while the engine is running or
when the engine is hot;

- if petrol is spilled, do not attempt to start the engine but move the machine away from the area of spillage and avoid
creating any source of ignition until petrol vapours have dissipated;

- replace all fuel tank and container caps securely;

d) replace faulty silencers;

e) before using, always visually inspect to see that the blade, blade bolts and cutter assembly are not worn or
damaged. Replace worn or damaged blades and bolts in sets to preserve balance;

f) on multi-bladed machines, take care as rotating one blade can cause other blades to rotate.

3. Operation

a) do not operate the engine in a confined space where dangerous carbon monoxide fumes can collet;
b) mow only in daylight or in good artificial light;
c) avoid operating the equipment in wet grass, where feasible;
d) always be sure of your footing on slopes;
e) walk, never run;
f) for wheeled rotary machines, mow across the face of slopes, never up and down;
g) exercise extreme caution when changing direction on slopes;
h) do not mow excessively steep lopes;
i) use extreme caution when reversing or pulling the lawnmower towards you;
j) stop the blade(s) if the lawnmower has to be tilted for transportation when crossing surfaces other than grass, and
when transporting the lawnmower to and from the area to be mowed;
k) never operate the lawnmower with defective guards, or without safety devices, for example deflectors and/or grass
catchers, in place;
1) do not change the engine governor settings or overspeed the engine;
m) disengage all blade and drive clutches before starting the engine;
n) start the engine or switch on the motor carefully according to instructions and with feet well away from the blade(s);
0) do not tilt the lawnmower when starting the engine or switching on the motor, except if the lawnmower has to be tilted for
starting. In this case, do not tilt it more than absolutely necessary and lift only the part which is away from the operator;
p) do not start the engine when standing in front of the discharge chute;
q) do not put hands or feet near or under rotating parts. Keep clear of the discharge opening at all times;
r) never pick up or carry a lawnmower while the engine is running;
s) stop the engine and disconnect the spark plug wire, make sure that all moving parts have come to a complete stop and,
where a key is fitted remove the key;
- before clearing blockages or unclogging chute;
- before checking, cleaning or working on the lawnmower;
- after striking a foreign object. Inspect the lawnmower for damage and make repairs before restarting and operating the
lawnmower;
- if lawnmower starts to vibrate abnormally
(check immediately);
t) stop the engine and disconnect the spark plug wire, make sure that all moving parts have come to a complete stop and,
where a key is fitted remove the key:

—

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 BapHa 9000, k8. "Bnaaucnasoso” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



BAAEPUI C&M reynAf

- whenever you leave the lawnmower;
- before refueling;

MHCTPYMEHTMWUTE

BDNANTAPMWA

u) reduce the throttle setting during engine shut down and, if the engine is provided with a shut-off valve, turn the fuel off

at the conclusion of mowing;
V) go slow when using a trailing seat.

4. Maintenance and storage

a) keep all nuts, bolts and screws tight to be sure the equipment is in safe working condition;

b) never store the equipment with petrol in the tank inside a building where fumes can reach an open flame or spark;

c) allow the engine to cool before storing in any enclosure;

d) to reduce the fire hazard, keep the engine, silencer, battery compartment and petrol storage area free of grass, leaves,

or excessive grease;

e) check the grass catcher frequently for wear or deterioration;
f) replace worn or damaged parts for safety;

g) if the fuel tank has to be drained, this

should be done outdoors.

SYMBOLS

Read instruction handbook before operation this machine

Keep bystanders away.

Beware of sharp blades - remove
spark plug lead before maintenance

Forbid smoking and firing

Appropriate ear, eye, and head protection must be worn.

PREMIUM

G

e-mail: info@valerii.com

www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Uentpanen opuc: Copun 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

BapHa 9000, k8. "Bnaaucnasoso” Codua 2227, ks."boxypuie”
6yn. "Atanac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

6yn. "EBpona” 180, cknap 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



BAAEPUI C&M reynAf

;)

MHCTPYMEHTMWUTE

COMPONENT LIST

11 «——

Starting bail arm lever
Throttle lever
Lower handle

Wing nut

Grass collection bag
Upper handle
Engine pull cord
Petrol filer cap
Spark plug cap

10 Air filter cover

11. Plastic deck

CoNoaRWNER

TECHNICAL SPECIFICATIONS

Engine displacement: 99cc
Engine max. power: 3.0hp
Engine speed: 3000/min
Cutting width: 40cm
Cutting height range: 25-75cm
Grass bag capacity: 45L
Ignition: DI

Fuel tank capacity: 0.8L

Qil tank capacity 400m|
Sound pressure level: 85dB(A)
Sound power level: 96dB(A)
N.W.: 18KGS
GW. 20.2KGS
ASSEMBLY

BDNANTAPMWA

warning! Lift your lawnmower from the carton required two people. Make sure that you have sufficient space to put the
lawn mower down. Keep your feet apart so that you have a stable position, bend at the knees and keep your back straight.

1.

Assembly of the handle

e | s

www.valerii.com

e-mail: info@valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

Mnospaus, c.Tpya 4199 Bapha 9000, k8. “Bnagucnasoso”
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dakc 032/ 953 666

GSM 0885/ 808 003

6yn. "Atanac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

Codua 2227, ks."boxypuie”

6yn. "EBpona” 180, cknap 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



4@ BAAEPUN C&M reynAf

MHCTPYMEHTMWUTE BDNANTAPMWA
\ v

y -
gl - "
1) Remove the packaging from the handle and insert the lower handle into the deck; as shown and fix it with a screw
(Fig.al a2);

2) Lift the upper handles, align it with the lower handle making sure the cables are not twisted, fasten them by using
the bolts and nuts (Fig.a3 a4);

3) Make sure the lower and upper handle are tightened firmly.

4) Ensure that the cable clips supplied are used to fix the cable to the lower handle. Attach the cable clips and make
sure there is enough cable slack (Fig.a5).

2. Install the grass collection bag

1) Raise the safety flap, and hook the collection bag onto the mower as shown in Fig.b1
2) Release the safety flap.
Note: always fit the grass collection bag before start the engine.

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 BapHa 9000, k8. "Bnaaucnasoso” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



4@ BAAEPUN C&M reynAf

MHCTPYMEHTMWUTE BDNANTAPMWA

Operation Instruction
1. Before start the engine

The following procedures and adjustments must be performed before the engine is started. Do not attempt to make any of
these adjustments with the engine is running.

2. Oil type
Always use high quality detergent oil. Never use additives with recommended oil. To
prolong the life of your engine, it is important that the oil is changed after the first 5 hours of use.

3. Fuel type

Always use clean, fresh unleaded petrol. Purchase fuel in quantities that can be used within 30 days. Never mix oil
with petrol.

Fill to base of neck to allow for fuel expansion. Do not overfill the fuel tank

4.Filling with engine oil

To prevent engine damage the engine is shipped without oil or petrol. The engine must be with the correct grade

of oil and petrol before starting the engine. Check the engine oil level with the engine stopped and the mower on a

level surface.

1) Remove the oil filler dipstick and fill into engine oil (Fig.cl);

2) Insert the dipstick into the oil filler neck, but do not screw it in;

3) Check the oil level. The oil level must between the Min and Max marks on the dipstick. If near the lower level, fill to
upper level with the recommended oil. Do not overfill. Wipe away any spilt oil (Fig.c2).

NOTE: running the engine with a low oil level will cause engine damage. Recommend use high detergent,
premium quality 4-stroke engine oil. Use non-detergent oil can shorten the engine’s service life and using
2-stroke oil will damage the engine.

5. Filling with fuel

Petrol is highly inflammable and extreme precaution must be taken when handling or working with it. Keep
out of reach of children.

1) Clean the area around the petrol cap and remove the cap(Fig.d1);

2) Refill the tank if the fuel level is low. Refuel carefully to avoid overfilling or spilling fuel. There should be no fuel in the
filler neck;

3) Clean up any overflow or splash of petrol before starting the engine;

4) Tighten the filler cap securely after filling.

PREMIUM C
- -

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 BapHa 9000, k8. "Bnaaucnasoso” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUI C&M reynAf

MHCTPYMEHTMWUTE BDNANTAPMWA

6. Starting the engine

Do not operate the machine in a closed or poorly ventilated areas as the exhaust gas contain poisonous
substance. Keep hands, feet, hair and clothing away from all the moving parts of the machine. The exhaust and
other parts of the machine will become hot during use. Make sure that the blade is securely fastened before
starting the engine.

NOTE: To start the engine, make sure that the spark plug cap is located on the spark plug and the machine is filled with
sufficient oil and petrol.

Stepl: Throttle lever-Starting

For starting a cold engine, move the throttle lever to the START position (Fig.e1). When operation for 5~10 seconds, the
throttle lever is back to RUN position (Fig.e2). For starting a warm engine, move the throttle level also to the START
position;

Step2: Bail arm closed

Lift the starting bail arm lever towards the upper handle (Fig.e3);

Step3: Pull cord handle

Slowly but firmly pull the engine pull cord and rope out until you feel resistance. Let the rope recoil, then pull briskly (Fig.e4).
If the engine fails to start after 2-4 pulls, repeat the start process. When the engine starts, return the starter rope gently.

7. Adjusting the cutting height

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢pakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



4@ BAAEPUN C&M reynAf

MHCTPYMEHTMWUTE BDNANTAPMWA

Fig.f3

1) Open the wheel cover and find loose direction on the wheel bolt (Fig.f1).

2) After using sleeve to loosen bolt and removing wheels, there are three position holes to adjust cutting height. The higher
position hole, the lower cutting height (Fig.f2 f3).

3) Tighten bolt against the loose direction and cover the wheel.

MAINTENANCE
1. Cleaning

To ensure the best performance of your lawnmower, it is important to keep it clean. Always clean your lawnmower
immediately after use. Do not allow grass cuttings and other debris to become dry and hard on any of the mower surface.
This will directly affect the cutting and grass collection performance. Make sure that the underside of the lawnmower deck
is clean and clear.

Ensure the discharge chute and grass discharge flap are clean. The grass bag must always be emptied after use. Make
sure that the exterior of the engine is clear of all debris, cuttings and dirt.

Maintenance schedule
12 hours of | 24hours | 36hours
use of use of use
Air filter Clean clean replace
Spark plug | check Clean replace
Engine oil | check replace Check

2. Spark plug

1) Once the engine has cooled, remove the spark plug cap and get spark plug out using the socket spanner supplied
(Fig.gl).

2) Clean the plug with a wire brush.

3) Using a feeler gauge, set the gap to 0.75mm .

4) Install the spark plug carefully by hand to avoid cross-threading.

5) After the spark plug is seated, tighten with spanner to compress the washer.

3. Air filter

PREMIUM C
- -

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 BapHa 9000, k8. "Bnaaucnasoso” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



BAAEPUI C&M reynAf

MHCTPYMEHTMWUTE BDNANTAPMWA

;)

Unclip the air filter cover and remove the sponge filter element (Fig.h1). To avoid objects falling into the air tank, replace
the air filter cover. Wash the filter element in warm soap water, rinse and allow to dry naturally .

Warning! Never run the engine without the air filter element installed.

TROUBLE SHOOTING

PROBLEM POSSIBLE FAULT REMEDY

Engine will not Engine Starting Bail arm lever Operate engine Starting Bail arm
turn released. lever

over

Incorrect oil level. Check oil level.

Remove obstruction.
Fill fuel tank.

Fuel cap vent blocked. Clean fuel cap vent. Check
Petrol tap closed petrol

Obstruction under deck.

Engine runs then | Fuel starvation.
stops

Engine will not
start

Engine under load. Raise height of cut.

Fill fuel tank.
Check petrol tap position

Fuel starvation.

Incorrect/contaminated fuel.

Drain fuel tank and fill with
correct fuel.

Spark plug lead
disconnected.

Connect spark plug lead.

Faulty spark plug.

Clean and adjust gap or replace.

Faulty spark plug.

Clean and adjust gap or replace.

Air cleaner blocked.

Service air cleaner.

Incorrect/contaminated fuel.

Drain tank and fill with

correct fuel.
Tighten bolts

Engine vibrates | Mounting bolts loose.

excessively Blade bolt loose. Tighten bolt
Blade out of balance. Balance blade
Bent crankshaft. Consult your dealer
Uneven cut Undulating ground Change direction of travel
conditions
Blade worn Sharpen the blade

Blade out of balance Balance the blade

Wheels / roller damaged Inspect and replace as

Discharge chute Grass is wet

blocks

Mow dry grass

Cut height too low Increase cut height

Grass bag full

@ @‘
e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)
Mnosaue, c.Tpya 4199

Empty grass bag

 ocoonen 3 WRIRMID

Llentpanen opuc: Codua 1517 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codun 2227, ks."boxypuue”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

6yn. "Atanac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

6yn. "EBpona” 180, cknap 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



BAAEPUN C&M TPYN AQQ

Q@

MHCTPYMEHTMUTE

Airflow through the grass
bag is restricted

Clean the grass bag

Engine speed too slow Airflow through the grass bag is

restricted

Mower is hard to push

Cut height too low Increase cut height

Wheels / roller damaged Inspect and replace as necessary

Poor grass collection

Airflow through the grass
bag is restricted

Clean the grass bag

Discharge chute blocked Remove blockage

Wet grass Mow dry grass

Grass bag full Empty grass bag

Engine speed too slow Set throttle to fast position

ENGINE EXPLODED DRAWING

\

)

1t

PREMIUM

B BbATAPMA

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauyuoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnospaus, c.Tpya 4199 BapHa 9000, k8. "Bnagucnasoso”
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dakc 032/ 953 666

GSM 0885/ 808 003

6yn. "Atanac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

Codua 2227, ks."boxypuie”

6yn. "EBpona” 180, cknap 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



BAAEPUN C&M TPYN AQQ

-@

MHCTPYMEHTMWUTE B

BDNANTAPMWA

}i\laort Material No. Part name Material Q1Y
1 85SDD0635D8.8 | bolt M6x35 6
2 85SDD0640D8.8 | bolt M6x40 1
3 8WA06D02 washer 76.2x@12x1 3
4 speed gear shaft @54 TET4 strait teeth 1
5 8081-810204 speed gear ?6x46.5 1
6 speed gear shaft collar @5.2x@1 1
7 8WAO06B01 dumping wahser 26 .2x@315%x0.5 4
8 8331-810201 dumping ?6.1x21.5 1
9 fly hammer 2
10 fly hammer pin ©2.3x19.5 2
11 8186-810202 speed gear shaft board 1
12 855DD0612D8.8 | bolt M6x12 12
13 8651-810201 camshaft assembly Ei5 42 i strait teeth 1
14 8659-810201 valve tappet ?8x31 2
15 | 8208-810210 Orring 218x@2 .3 HWIIK rubber 1
16 8161-810202 oil filling pipe 1
17 | 8208-810102 Oring fig;gi -1 TR 1
18 8161-810201 oil gauge 1
19 855DD0612D8.8 | bolt M6x12 GB5789 1
20 8208-810205 washer t=0.5 1
21 8063-810101 pin @8x14 2
22 8660-810201 cover 1
23 8200-810201 oil seal @22x@35x7 1
24 8208-810104 oil discharging bolt washer @10.3x@16x1.5 1
25 85SDD0612D8.8 | bolt M10x1.25%x15 1
26 8053-810202 compression ring @56 1
27 8053-810203 compression ring @56 1
28 8053-810201 combined oil ring @56 1
29 8603-810201 piston P56 1
30 8342-810208 piston pin collar ?15.7x1 2
31 8054-810201 piston pin @14x44 1
32 8045-810201 connecting rod ASSY 1
33 8606-810201 crankshaft ASSY 1
34 crankshaft key 1
35 8210-810201 antifriction bearing 6203/P6/23 1
36 8066-810202 bushing for adjusting speed BIx@Tx8 1
37 8666-810204 hanging spring plate t=1.5 1

PREMIUM

(cETn|Form)

e-mail: info@valerii.com

www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Botesr]|

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosaue, c.Tpya 4199

paacko woce” 44

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢pakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapha 9000, k8. “Bnagucnasoso”
6yn. "Atanac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codua 2227, ks."boxypuie”

6yn. "EBpona” 180, cknaa 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



)

BAAEPUN C&M TPYN AQQ

MHCTPYMEHTMWUTE B

38 8041-810201 speed-adjustable assembly
39 8666-810206 cable clamp
40 85SDD0620D8.8 | bolt M6x20
41 8NC06D8 nut M6
42 8641-810201 rockerarm t=2.0
43 8664-810101 bolt M6x23
44 8342-810203 governor spring ?5.6x(00.5x45.6
45 8091-810101 pendulum rod pin @1.2x24
46 8200-810203 pendulum rod seal PexP12x4
47 8087-810202 speed control lever
48 8639-810202 choke valve push rod @2
49 8665-810101 oil strainer 10030
50 8208-810209 breather valve $15.5x1
51 8208-810204 ventilator cover paper pad t=1.5
52 8636-810201 ventilator cover assembly
53 8666-810202 air deflector B/right protection 0.5
board
54 8292-810202 left tank bracket t=2.0
55 8666-810201 air deflector A/oil tank bracket t=1.8
56 8292-810201 right oil tank bracket t=2.0
57 8061-810201 petro pipe @4.5x275 @8
58 8204-810101 oil pipe clamp (small) ?8x1
59 8204-810102 oil pipe clamp (big) ©10.5x1
60 8615-810201 fuel filter
61 85SDD0616D8.8 | bolt M6x16 GB5789
62 8667-810201 oil tank 0.8L
63 8208-810201 oil tank cover seal washer
64 8020-810201 oil tank cover
65 8206-810206 bolt M6x105
66 8206-810205 bolt M6x95
67 8206-810204 bolt M6x96
68 8200-810202 tank oil seal B17x@30%6
69 8609-810201 flywheel assembly
70 8403-810201 fan
71 8669-810201 starting cup ?64x37
72 8NC12D8 nut M12x1.25x6H
73 8066-810102 wind guide cover bushing ?10x@6.5x11
74 wind guide assembly
74-1 8206-810207 bolt M6x16
74-2 | 8677-810201 pressure plate ?56x1.0
74-3 | 8342-810206 pressure plate spring ?10x@0.9x10
74-4 | 8625-810201 claw
74-5 8342-810205 claw spring ?5.8x(0.5%6.5

PREMIUM

(cETn|Form)

e-mail: info@valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauymnoHaneH)

www.valerii.com

BDNANTAPMWA

Llentpanen opuc: Codua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosaue, c.Tpya 4199

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapha 9000, k8. “Bnagucnasoso”
6yn. "Atanac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codua 2227, ks."boxypuie”

6yn. "EBpona” 180, cknaa 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



)

BAAEPUN C&M TPYN AQQ

BDNANTAPMWA

MHCTPYMEHTMUTE B
74-6 | 8121-810203 starting wheel 1
74-7 8342-810207 return spring 0.6x6x2205 1
74-8 | 8679-810201 wind guide cover insert 29.3x@9 1
74-9 | 8024-810202 wind guide cover 1
74-10 | 8666-810205 cable hole plate 26.2x7.2x0.8 1
74-11 | 8678-810201 wind guide cover circlip t=0.6 1
74-12 | 8130-810201 cord ?3x1700 B/ BLACK
74-13 | 8001-810202 crank arm 1
75 8SABA29-08B screw ST2.9x8 5
76 8680-810201 vent 1
77 8681-810201 decorate cover 1
78 8024-810201 cover 1
79 8NDO6E08 nut M6x13 3
80 85SDD0625D8.8 | bolt M6x25 2
81 8610-810201 igniter assembly 1
82 brake spring 1
83 8670-810201 brake assembly 1
84 8666-810203 air deflectorC/left protection board | t=0.8 1
85 8SBBD0510D8.8 | screw M5x10 2
86 8602-810201 tank P56 1
87 8208-810202 cylinder head gasket t=1.35-1.4 1
88 8063-810102 cylinder head pin ?10x16 2
89 8645-810201 exhaust valve ?20x73.3 1
90 8644-810201 intake valve P23x73.3 1
91 8672-810201 cylinder head 1
92 8206-810202 muffler bolt M6x78 2
93 8208-810208 muffler insulation pad t=1.3 1
94 8614-810201 muffler liner 1
95 8208-810109 muffler seal washer t=1.5 2
96 8671-810201 muffler cover 1
97 8NC06D8 nut M6 4
98 8611-810101 spark plug F6RTC 1
99 855DD0845D8.8 | bolt M8x45 4
100 8638-810201 valve spring ?20.2x@2.3x25.5 2
101 8637-810201 valve spring plate ©22.5x6 2
102 8639-810201 valve push rod @5x125 2
103 8674-810201 push rod air deflector 44x42x1 1
104 8206-810105 valve rocker bolt M6x0.75-6g L=53 2
105 8641-810102 valve rocker 55x18 2
106 8649-810101 valve rocker adjustable nut M6x0.75-6H 2
107 | 8648-810101 valve rocker nut M6x0.75-6H 2
108 8208-810203 cylinder head gasket t=1.5 1
109 | 8020-810202 cylinder head OHV

PREMIUM

(cETn|Form)

e-mail: info@valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauymnoHaneH)

www.valerii.com

1

Llentpanen opuc: Codua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosaue, c.Tpya 4199

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapha 9000, k8. “Bnagucnasoso”
6yn. "Atanac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

Codua 2227, ks."boxypuie”

6yn. "EBpona” 180, cknaa 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



BAAEPUN C&M TPYN AQQ

;)

MHCTPYMEHTWUTE B BBDANTAPMNWNA
110 8206-810203 carburetor bolt M6x82 2
111 8208-810206 carburetor insulation pad A t=1.3 1
112 | 8322-810201 \’;zr;ting pipe/carburaor insulation $15.8t=8 1
113 8208-810207 carburaor insulation pad B 1
114 8639-810201 throttle valve push rod @2 1
115 8342-810204 throttle valve spring 1
116 8613-810201 carburetor assembly P15D 1
117 8208-810211 air filter washer t=2.6 1
118 8066-810201 air filter set bushing PIxP7x5.3 2
119 8675-810201 air filter set 1
120 8292-810201 filter sponge 90.7x21x5 1
121 8020-810203 intake pipe cover 1
122 8615-810202 air filter 95.5x78.2x20 1025B 1
123 8676-810201 air filter cover 1
124 8654-810201 exhaust valve ?8x90-75 1
125 piston ring assembly @56 1
126 8123-810201 speed gear assembly @54 TET4 strait teeth 1

GASOLINE LAWN MOWER EXPLODED DRAWING

PREMIUM

G )

e-mail: info@valerii.com

www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosaue, c.Tpya 4199

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

BapHa 9000, k8. "Bnagucnasoso”
6yn. "Atanac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

Codua 2227, ks."boxypuie”

6yn. "EBpona” 180, cknap 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUWN C&M TPYN AQ

MHCTPYMEHTMWUTE B BDATAPMUNA

Part No. Material No. Part name Material QTY
1 8063-810201 handle cover 1
2 8087-810102 upper handle @22x1.2 1
3 8042-810202 accelerograph handle sys RUN-START 1
4 855DD0645D8.8 bolt M6X45 M6x45 1
5 8313-810201 handle knob 2
6 8413-810101 clutch draw line sys 1 1
7 8087-810103 left down bracket @22x1.2 1
8 8043-810101 flame rod a7 1
9 85SDD0635D8.8 bolt M6X45 M6x35 1
10 8413-810102 brake line sys 1
11 8NC06D8 nut 2
12 8SBKD0840D bolt M8x40 2
13 8087-810104 right lower bracket ?22x1.2 1
14 8020-810103 side cover 1
15 8020-810104 belt cover A 1
16 8SBBD0416D screw M4x16 2
17 8187-810101 left adjustable board 2
18 8SBBD0515D bolt M5x15 8
19 8WAO05D washer @5 4
20 85BBD0523D screw M5x23 2
21 8334-810101 wheel shaft cover 8
22 8121-810101 left wheel 6in 2
23 8206-810201 left wheel bolt $12.6M10x1.25 2
24 8020-810101 left wheel cover 2
25 8SBBD0518D screw M5x18 2
26 8SABA4.216D screw ST4.2x16 4
27 8081-810102 fixed shaft ?6.5x298.6 1
28 8NAO5D8 nut M5 4
29 8205-810101 flat key 4.75%x5.5%x40 1
30 8334-810201 blade cover 1
31 8231-810101 blade @390 1
32 8202-810201 blade washer @45%2.5 1
33 8206-810203 blade bolt 3/8-2B L=48 1
34 8006-810101 housing 16in @400 1
35 8CEO5B split washer @5 2
36 8081-810101 back cover shaft ?6x290 1
37 8004-810101 back cover 1
38 8342-810104 back cover spring 1
39 8020-810102 right wheel cover 2

-

PREMIUM @n@‘

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢pakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



-Q

BAAEPUN C&M TPYN AQQ

MHCTPYMEHTMWUTE B

40 8206-810202 right wheel bolt $12.6M10x1.25 2
41 8121-810102 right wheel 6in 2
42 8187-810102 right adjustable board 2
43 85SDD0845D8.8 bolt M8x45 3
44 8WB08B washer ?8 3
45 8WA08D washer ?8.5x18/20x1.5 3
46 8066-810105 bush $12x8.5x14.8 3
47 1P56F engine 1
48 8103-810101 grass bag bracket ?6.5 1
49 8102-810101 grass bag 1

PREMIUM

G

e-mail: info@valerii.com

BDNANTAPMWA

IRTRMA

www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517

Mnosaue, c.Tpya 4199

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666

GSM 0885/ 808 003

BapHa 9000, k8. "Bnagucnasoso”
6yn. "Atanac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codua 2227, ks."boxypuie”

6yn. "EBpona” 180, cknap 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUI C&M reynAf

MHCTPYMEHTMWUTE BDNANTAPMWA

TRADUCERE A INSTRUCTIUNILOR ORIGINALE DE UTILIZARE

MASINA DE TUNS IARBA PE BENZINA PREMIUM

0503GLM3.0HP

Aceasta instructiune este emisd de catre producator: FRIENDLY WATER LTD., NINGBO,
Rm1001-1, 10th floor, Yaojiang Xindu, China

Importator pentru Bulgaria: ,,VALERII S si M GROUP” AD or.Sofia, bul. Botevgradsko shose 44,
Tel :02/ 942 34 00,Fax: +359 2 942 34 40, www.valerii.com

AVERTISMENTE PENTRU SIGURANTA

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151


http://www.valerii.com/

;) BAAEPUN C&M FPYN Al

AVERTISMENT ! Cititi toate avertizirile de siguranti si toate instructiunile. Dacd nu respectati
avertismentele si instructiunile acest lucru poate provoca electrocutare, incendii si / sau vatamari grave.

Pastrati toate avertismentele si instructiunile pentru consultiri ulterioare.

- Acest aparat nu este destinat utilizarii de catre persoane (inclusiv copii) cu capacitati fizice, sensibile sau
mentale reduse sau de persoanele cu lipsa de experientd si cunostinte, cu exceptia cazului in care acestea sunt
supravegheate sau le-au fost date instructiuni cu privire la utilizarea aparatului de catre persoanele responsabile
pentru siguranta lor.

- Copiii trebuie supravegheati pentru a se asigura ci nu se joaci cu aparatul. in cazul in care cablul de alimentare
este deteriorat, acesta trebuie inlocuit de catre producitor, tehnicianul de service sau persoane calificate pentru a
evita perlcolele

Atentie - Nu atingeti lama rotativa.

Practici pentru utilizarea in conditii de siguranti a masinilor de tuns iarbi rotative gestionate in mod
manual

1. Antrenament

g Cititi cu atentie instructiunile. Aflati cum s controlati si sd utilizati corect echipamentul;

b) Nu lasati niciodatd copiii sau persoanele care nu sunt familiarizati cu aceste instructiuni pentru a utiliza masina
de tuns iarba. Reglementarile locale pot limita vérsta lucritorului:

c) Niciodata nu cositi in timp ce persoane, in special copii sau animale de companie sunt in apropiere;

d) Tineti minte ca angajatul sau utilizatorul este responsabil de accidentele sau pericolele care apar la alte
persoane sau la proprietatea lor.

2. Pregitire

a) In timp ce cositi, purtati intotdeauna pantofi adecvati si pantaloni lungi. Nu utilizati echipamentul atunci cand
aveti picioarele goale sau purtati sandale deschise;

b) Verificati cu atentie zona unde se va utiliza masina de tuns iarba si indepartati toate obiectele care pot fi
aruncate undeva in timp ce masina functioneazi;

c) AVERTISMENT -Benzina este extrem de inflamabila.

- Pastrati combustibilul in recipiente de combustibil concepute special pentru acest scop;

- Turnati combustibilul in aer liber si nu fumati in timp ce turnati combustibilul;

- Turnati combustibil inainte de pornirea motorului. Nu scoateti niciodata capacul rezervorului de combustibil si
nu turnati combustibil in timp ce motorul este pornit sau cand motorul este cald;

- Daca varsati combustibil, nu porniti motorul si mutati aparatul departe de locul unde este varsat combustibilul si
evitati orice sursa de aprlndere pana cand nu dispar vaporu de combustibil;

- Puneti sigur toate capacele rezervorului de combustibil si recipientele pentru depozitarea combustibilului;

d) Inlocuiti antifoanele deteriorate;

e) Inainte de utilizare, merey inspectati pentru a verifica daci lama, suruburile lamei si asamblarea lamei nu
sugtI lkJ)zatIe sau deteriorate. Inlocuiti lamele uzate sau deteriorate si suruburile in seturi pentru mentinerea
echilibrului;

f)La mag.inile cu multiple lame fiti atenti deoarece lama rotativa poate provoca rotirea celorlalte lame.

3. Utilizare

a) Nu porniti motorul in incaperi inchise unde monoxizii de carbon periculosi se pot acumula;
b) Cositi doar la lumina zilei sau la lumina artificiald bun;
c) Evitati utilizarea echipamentului cand iarba este uda, acolo unde este posibil;
d) Intotdeauna mergeti stabil pe pante;
e) Mergeti, niciodatd nu alergati;
f) Pentru maginile rotative cu roti cositi paralel pe pantele, nuciodata in sus si in jos;
g) Fiti extrem de atenti atunci cand schimbati directia cand cositi pe pante;
h) NU cositi pante extrem de alunecoase;
i) Fiti foarte atenti atunci cand rotiti sau trageti masina de tuns iarba spre dvs.;
j) Opriti lama (lamele), in cazul in care masina de tuns iarba trebuie si fie 'inclinati pentru transportare atunci
cand treceti pe suprafete altele decat zonele de iarba si atunci cAnd mutati masina de tuns iarba spre sau de la
Zona pe care o cositi;
k) Nu utilizati niciodata masina de tuns iarbd dacd sigurantele sunt defectate sau nu sunt instalate, de exemplu
deflectoare si / sau cosul de iarba nu sunt la locul lor;
) Nu mod1ﬁcat1 setirile de control a motorului sau de limitare a vitezei;
m) Instalati toate lamele si conexiunile de actionare inainte de a porni motorul;
n) Porniti motorul sau porniti motorul cu atentie in conformitate cu 1nstruc'glunlle, astfel ca picioarele dvs. sa fie la

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HaunoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUWN C&M TPYN AQ

o distanta suficienta de lamele;

o) Nu inclinati masina de tuns iarba atunci cand porniti motorul, cu exceptia cazului in care masina de tuns iarba
trebuie sa fie inclinata pentru a porni. In acest caz, nu inclinati mai mult decat este absolut necesar si ridicati doar
partea care este cel mai indepartatd de utilizator;

p) Nu porniti motorul atunci cand stati in fata jgheabului de descarcare;

q) Nu puneti méinile sau picioarele aproape de sau sub partile rotative. Tot timpul feriti-va de jgheabul de
descarcare;

r) Niciodata nu ridicati sau transportati masina de tuns iarba in timp ce motorul este pornit;

s) Opriti motorul si scoateti cablul bujiei de aprindere; Asigurati-va ca toate piesele in miscare s-au oprit complet si
daca ati lasat cheia undeva pe masina scoateti aceasta cheie:

- Inainte de curdtare, infundare sau deschidere de jgheab;

- Inainte de verificare, curatare sau lucru pe masina de tuns iarba;

- Dupa atingerea unui obiect strain, verificati masina de tuns iarba pentru daune si faceti reparatii inainte de
reluarea si operarea cu masina de tuns iarba;

- In cazul 1n care masina de tuns iarba incepe sa vibreze anormal (verificati imediat);

t) Opriti motorul si scoateti cablul bujiei de aprindere; Asigurati-va ci toate piesele in miscare s-au oprit complet si
daca ati lasat cheia undeva pe masina scoateti aceasta cheie:

- Cand parasiti masina de tuns iarba;

- Inainte de a turna combustibil;

u) Reduceti setérile clapetei de acceleratie atunci cand opriti motorul in cazul in care motorul este echipat cu o
supapa de inchidere, deconectati alimentarea cu combustibil dupa sfarsitul cositului;

v) Deplasati-va incet atunci cand utilizati scaunul liber suspendat.

4. intretinere si Depozitare

a) Pastrati toate piulitele, bolturile si suruburile strinse pentru a fi siguri ca echipamentul este in stare buna de
functionare;

b) Nu depozitati echipamentul cu combustibil in rezervor in interiorul unei cladiri, unde vaporii pot ajunge la
flacara deschisa sau scantei;

c) Lasati motorul sa se rdceasca Inainte de a depozita intr-un spatiu inchis;

d) Pentru a reduce riscul de incendiu mentineti curate zona de depozitare a motorului, antifoanele,
compartimentul bateriei si recipientul de combustibil, fara iarba, frunze sau unsoare excesiva;

e) Verificati de multe ori cosul de colectare a ierbii pentru uzura sau integritate distrusa;

f) Inlocuiti piesele de siguranta care sunt uzate sau deteriorate;

g) In cazul 1n care rezervorul de combustibil trebuie golit, faceti acest lucru in aer liber.

SIMBOLURI

/AN

|AN| Cititi instructiunile Tnainte de a folosi acest aparat.

Tineti persoanele din jur la distanta.

Feriti-va de lamele ascutite - scoateti bujia de aprindere inainte de inceperea lucrérilor de intretinere.

Ed]
@ Fumatul si aprinderea de foc sunt interzise.

Trebuie s purtati echipamente de protectie adecvate pentru a proteja auzul si mainile.

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HaunoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



BAAEPUI C&M reynAn

-@

LISTA PIESELOR

11

12. Maneta in forma de scoaba de pornire

13. Maneta de acceleratie

14. Manerul inferior

15. Piulita fluture

16. Sacul de colectare a ierbii
17. Manerul superior

18. Cablul retractabil pentru a porni motorul

19. Capacul filtrului de carburant
20. Capacul bujiei de aprindere
21. Capacul filtrului de aer

22. Carcasa din plastic

CARACTERISTICI TEHNICE

MHCTPYMEHTMWUTE

Volumul de lucru al motorului: 99 cm.cub.
Putere maxima a motorului: 3.0 cai putere
Viteza motorului: 3000 turatii/min.
Latime de taiere: 40 cm
Diapazonul 1naltimii de tiiere: 25-75cm
Capacitatea sacului de colectare a ierbii: 45 |
Aprindere: 1Dl
Capacitatea rezervorului de combustibil: 081
Capacitatea rezervorului de combustibil: 400 mi
Nivelul tensiunii sonore: 85dB(A)
Nivelul de putere acustica: 96dB(A)
GleUtate neta; 18kq
Greutate bruta: 20.2kg

ASAMBLARE

BDNANTAPMWA

Avertisment! Pentru a scoate masina dvs. de tuns iarbad din cutie aveti nevoie de doud persoane. Asigurati-va ca
aveti suficient spatiu pentru a plasa masina de tuns iarba. Pastrati-va picioarele indepartate unul de altul pentru a
avea 0 pozitie stabila cu genunchii indoiti si spatele drept.

3. Asamblarea manerului

PREMIUM C

X

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Uentpanen opuc: Copun 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199
6yn. "Atanac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢pakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapha 9000, k8. “Bnagucnasoso”

Codua 2227, ks."boxypuie”

6yn. "EBpona” 180, cknaa 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



4@ BAAEPUN C&M reynAf

MHCTPYMEHTMWUTE BDNANTAPMWA
\ v

5) Scoateti ambalajul manerului si introduceti méanerul inferior in carcasd asa cum este aratat si il asigurati cu
surub (Fig.al a2);

6) Ridicati ménerele superioare, aliniati-le la partea de jos, asigurdndu-va ca cablurile nu sunt rasucite,
strAngeti-le cu suruburi si piulite (Fig.a3 a4);

7) Asigurati-va ca manerul superior si cel inferior Sunt bine stranse.

8) Asigurati-va ca clemele furnizate pentru cablu se folosesc pentru fixarea cablului pe manerul inferior.
Puneti clemele pentru cablu si asigurati-va ci exista cablu suficient (Fig.ab).

4. Instalarea sacului de colectare a ierbii

”,

Rt})dlcatl capacul de protectie si atasati sacul de colectare a ierbii la masina de tuns iarbd asa cum se arata in

19

PREMIUM

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUN C&M reynAf

MHCTPYMEHTMWUTE BBDPNANTAPNA
2) Eliberati capacul de protectie.

Nota: Instalati intotdeauna sacul de colectare a ierbii inainte de pornirea motorului.

Instructiuni de utilizare
1. inainte de a porni motorul

Urmatoarele proceduri si setari trebuie sa se faca 1nainte de pornirea motorului. Nu incercati sa faceti oricare
dintre aceste setari cu motorul pornit.

2. Tipul de ulei

Utilizati intotdeauna ulei de inaltd calitate. Nu folositi niciodata aditivi cu uleiul recomandat. Pentru a prelungi
durata de viatd a uleiului de motor este important sa fie inlocuit dupa primele 5 ore de utilizare.

3. Tipul de combustibil

Utilizati intotdeauna combustibil fara plumb, curat, cumpérat recent. Achizitionati combustibil in cantitati care
pot fi utilizate ' pe o perioadd de 30 de zile. Nu amestecati niciodata ulei cu combustibil.

Turnati pana la fundul gaurii, pentru a preveni posibilitatea extinderii combustibilului. Nu umpleti
rezervorul de combustibil.

4. Umplere cu ulei de motor

Pentru a preveni deteriorarea motorului, acesta este furnizat fara ulei sau combustibil. inainte de a porni, motorul
trebuie sa fie cu nivelul corect de ulei si combustibil. Verificati nivelul uleiului cand motorul este oprit, iar masina
de tuns iarba este pe o suprafatd pland. o ) )

2) Scoateti stick-ul din gura de turnare a uleiului si turnati ulei de motor (Fig.c1);

2) Introduceti stick-ul in %atul de umplere a uleiului, dar nu-1 insurubati!

3) Verificati nivelul uleiului. Acesta trebuie si fie intre marcajele "Min." si "Max." ale stick-ului. in cazul in
care este aproa e de limita inferioard, reumpleti uleiul recomandat pana la nivelul superior. Nu supraumpleti.
Curatati orice ulei varsat (Fig.c2).

NOTA: Functionarea motorului in cazul in care nivelul uleiului este scizut va cauza daune motorului.
Recomandati este utilizarea uleiului detergent de inalti calitate pentru motor in patru timpi. Utilizarea
uleiului non-detergent poate reduce perioada de functionare a motorului si utilizarea uleiului pentru
motor in doi timpi va deteriora motorul.

8. Umplere cu combustibil

Benzina este extrem de inflamabild si trebuie si fie luate masuri de precautie extraordinare in timpul
manipulirii sau atunci cind se lucreaza cu aceasta. A nu se lisa la indeména copiilor.

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUWN C&M TPYN AQ

1) Curatati zona din jurul capacului rezervorului de combustibil si scoateti capacul (Fig.d1);

2) In cazul in care nivelul de combustibil este scazut, adaugati in rezervor. In gatul rezervorului nu trebuie sa aiba
combustibil;

3) Curatati combustibilul vérsat sau stropiturile de combustibil inainte de a porni motorul;

4) Strangeti bine capacul rezervorului dupa ce ati turnat combustibil.

9. Pornirea motorului

Nu conectati aparatul in zone inchise sau slab ventilate, deoarece gazele de esapament contin substante
otriavitoare. Tineti mainile, picioarele, parul si hainele departe de toate piesele misciitoare ale masinii.
Toba de esapament si celelalte pirti ale aparatului vor fi fierbinte in timpul utilizirii. inainte de pornirea
motorului, asigurati-va ci lama este bine fixata.

NOTA: Pentru a porni motorul, asigurati-va ca este introdus capacul bujiei de aprindere si masina este umpluti

g

cu o cantitate suficienta de ulei si benzina.

Pasul 1: Maneta de acceleratie - Start

Pentru a porni un motor rece, mutati maneta de acceleratie in pozitia "START" (Fig.el). Dupa aproximativ 5~10
secunde, maneta de acceleratie revine la pozitia "RUN" (Fig.e2). Pentru a porni un motor cald, mutati, de
asemenea, maneta de acceleratie in pozitia "START";

Pasul 2: Maneta inchisa pentru pornire

Ridicati maneta pentru pornire spre manerul superior (Fig.e3);
Pasul 3: Tragerea minerului cablului

Trageti lent dar sigur cablul motorului pand cand simtiti rezistenta. Permiteti cablului sa se intoarcd, apoi brusc
trageti (Fig.e4). Dacd motorul nu porneste dupa 2-4 trageri, repetati procesul de pornire. Odata ce motorul
porneste, reveniti cu grija cablul de pornire in pozitia initiala.

10. Reglarea iniltimii de cosit

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HaunoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



4@ BAAEPUN C&M reynAf

MHCTPYMEHTMWUTE BDNANTAPMWA

Fig.f3

4) Deschideti capacul rotii si gasiti directia pentru a slabi surubul de pe roata (Fig.f1).

5) Dupi utilizarea cheii tubulare pentru a desuruba surubul si a scoate rotile veti vedea trei gauri pentru
pozitionare pentru a regla inaltimea de cosit. Gaura din cea mai inalta parte asigura cea mai mica inaltime de
cosit (Fig.f2 13).

6) Strangeti surubul in directia opusa celei de slabire si asezati capacul rotii.

INTRETINERE

1. Curitare

Pentru a asigura cea mai bund performanti de masina de tuns iarba este important si se mentina curati. intotdeuna
imediat dupa utilizare curatati masina de tuns iarba. Nu ldsati iarba, decupaje si alte resturi sa se usuca si sa se
intdreasca pe una dintre suprafetele masinii de tuns iarba. Acest lucru va afecta in mod direct calitatea de taiere si
colectarea de iarba. Asigurati-va ca interiorul carcasei masinii de cosit iarba este curat.

Asigurati-vd cd jgheabul de descarcare si capacul de aruncare a ierbii sunt curate. Sacul de iarba trebuie si fie
intotdeauna golit dupd utilizare. Asigurati-va cd partea exterioarda a motorului este curatd de moloz, butasi si
murdarie.

Program de intretinere
Folosire 12 ore Folosire 24 de ore Folosire 36 ore
Filtrul de aer Curdtare Curatare Inlocuire
Bujia de Verificare Curatare Inlocuire
aprindere
Uleiul de Verificare inlocuire Verificare
motor

2. Bujie de aprindere

1) Odatd ce motorul este rece, scoateti capacul bujiei de aprindere si scoateti bujia folosind cheia tubulara

furnizata (Fig.gl).

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

PREMIUM

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



-@

BAAEPUI C&M reynAn

MHCTPYMEHTMWUTE

2) Curatati bujia cu o perie de sarma.

3) Folositi un subler pentru a regla luftul de 0,75 mm.
4) Asezati bujia usor cu mana, pentru a evita taierea transversala a filetului.

5) Odata ce bujia este introdusa, strangeti CU cheia tubulara pentru a stringe saiba

3. Filtrude aer

Fig.n1

BDNANTAPMWA

Deschideti capacul filtrului de aer si scoateti elementul ca un burete al filtrului (Fig.h1). Pentru a evita in rezervor
de aer sd intre obiecte, re-introduceti capacul filtrului de aer. Spélati elementul filtrului cu apa calda cu sapun,
clatiti si lasati sa se usuce singur.

Avertisment! Nu utilizati niciodata motorul in cazul in care elementele filtrului de aer nu sunt puse.

DEPANARE

PROBLEMA

DEFECTIUNE PROBABILA

REPARATIE

Motorul nu face
turatii

Maneta pentru pornirea motorului este
eliberata.

Amplasati in miscare maneta de acceleratie a
motorului.

Nivelul uleiului necorespunzatoare

Verificati nivelul uleiului.

Obstacol sub carcasa

Indepartati obstacolul.

Motorul porneste,
apoi se opreste

Nu este combustibil

Umpleti rezervorul de combustibil.

Deschiderea capacului rezervorului este
blocata.

Maneta de alimentare cu combustibil este
inchisa

Curatati gaura la care se pune capacul de
combustibil.

Verificati pozitia manetei de alimentare cu
combustibil.

Motorul nu
porneste

Motorul este sub sarcina.

Cresteti indltimea de taiere.

Nu este combustibil

Turnati combustibil in rezervor.
Verificati pozitia manetei de alimentare cu
combustibil.

Combustibil necorespunzator/
contaminat.

Goliti rezervorul de combustibil si turnati
combustibil adecvat.

Cablul bujiei de aprindere este deconectat.

Conectati cablul bujiei.

Bujie deteriorata

Curatati si reglati luftul bujiei sau o inlocuiti.

Bujie deteriorata

Curatati si reglati luftul bujiei sau o inlocuiti.

Filtrul de aer este blochat

Curatati filtrul de aer.

e-mail: info@valerii.com

www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosaue, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢pakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

6yn. "Atanac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

TTposepwn: PY./24.03.20151



BAAEPUI C&M reynAn

MHCTPYMEHTMWUTE BDNANTAPMWA

-@

Combustibil necorespunzator/
contaminat.

Goliti rezervorul de combustibil si turnati
combustibil adecvat.

Motorul vibreaza
excesiv

Suruburile de montare sunt libere.

Strangeti suruburile.

Suruburile lamei sunt libere.

Strangeti suruburile..

Lama nu este echilibrata

Echilibrati lama

Arbore cotit distorsionat.

Consultati-va cu furnizorul dvs.

Tundere inegala

Stare ondulata a suprafetei

Schimbati directia de deplasare.

Lama uzata

Ascutiti lama

Lama nu este echilibrata

Echilibrati lama

Rotile/rolele miscatoare sunt deteriorate.

Verificati si inlocuiti daci este necesar.

Jgheabul de
descarcare este
blochat

larba este umeda

Cositi iarba uscata.

Inaltimea de taiere este prea mica.

Cresteti indltimea de tdiere.

Sacul de colectare a ierbii este plin

Goliti sacul de colectare a ierbii.

Fluxul de aer prin sacul de colectare a ierbii
este limitat.

Curatati sacul de colectare a ierbii.

Viteza motorului este prea mica

Fluxul de aer prin sacul de colectare a ierbii
este limitat.

Magina de cosit

Inaltimea de taiere este prea mica.

Cresteti indltimea de taiere.

iarbd se Tmpinge
greu Rotile/rolele miscatoare sunt deteriorate. Verificati si inlocuiti daca este necesar.
Colectare Fluxul de aer prin sacul de colectare a ierbii | cyritati sacul de colectare a ierbii.

nesatisfacatoare a
ierbii

este limitat.

Jgheabul de descarcare este blochat

Indepartati obstacolul.

larba este umeda

Cositi iarba uscata.

Sacul de colectare a ierbii este plin

Goliti sacul de colectare a ierbii.

Viteza motorului este prea mica

Reglati maneta de reglare a supapei de
acceleratie pe pozitie de viteza mai mare.

e-mail: info@valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

www.valerii.com

Llentpanen opuc: Codua 1517
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosaue, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢pakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
6yn. "Atanac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUWN C&M TPYN AQ

MHCTPYMEHTMWUTE B BDPNTAPMUA
IMAGINE IN PERSPECTIVA A MASINII DE COSIT IARBA PE BENZINA

8

PREMIUM

—

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauyuoHaneH)

Uentpanen opuc: Copun 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 BapHa 9000, k8. "Bnaaucnasoso” Codun 2227, k8."boxypuwe”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUN C&M rPyn Af

;'ﬁi NI deSﬁ:;terial Denumirea pieselor Material 550
8063-810201 Acoperirea manerului 1
2 8087-810102 Maner superior 022X 1.2 1
il i v I
85SDD0645D8.8 | Surub M6X45 M6x45
8313-810201 Manerul manetei 2
6 |s413-810101 z?rr]a(acigcz)rilal sistemului cu cablu 1 1
7 |8087-810103 Scoaba inferioara stdnga 022X1.2 1
8043-810101 Tija de piston de aprindere a7 1
9 85SDD0635D8.8 | Surub M6X45 M6x35 1
10 |8413-810102 Sistemul liniei de franare 1
11 | 8NCO6D8 Piulita 2
12 | 8SBKD0840D Surub M8x40 2
13 |8087-810104 Scoaba inferioard dreapta @22x1.2 1
14 |8020-810103 Capac lateral 1
15 |8020-810104 Capacul curelei A 1
16 |8SBBD0416D Surub M4x16 2
17 |8187-810101 Placa stanga pentru reglarea inaltimii 2
18 |8SBBD0515D Surub M5x15 8
19 |8WAO05D Saiba @5 4
20 | 8SBBD0523D Surub M5x23 2
21 |8334-810101 Capacul semi-axei 8
22 | 8121-810101 Roata stinga 6in 2
23 [8206-810201 | Surub de roatd stanga ?12‘6'\"10"1'2 2
24 |8020-810101 Capac de roata stanga 2

e-mail: inf lerii.com www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauwoHaneH)

UenTpanen odpuc: Copua 1517

k8. "Cyxata pea” 6yn. “BoTesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

Mnosaus, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

BapHa 9000, k8. “Bnaagucnasoso”
6yn. "Ataac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke"boxypuue”
6yn. "Espona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

IIposepuit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M rPyn Af

25 | 8SBBD0518D Surub M5x18 2
26 | 8SABA4.216D Surub ST4.2x16 4
27 |8081-810102 Axa fixata ?6.5%x298.6 1
28 | 8NAOSDS8 Piulita M5 4
29 |8205-810101 Sponca cu sectiune dreptunghiulara 4.75x5.5X40 1
30 |8334-810201 Suportul lamei 1
31 |8231-810101 Lama ®390 1
32 |8202-810201 Saiba lamei @45x2.5 1
33 | 8206-810203 Surubul lamei 3/8-2B L=48 1
34 |8006-810101 Carcasa 16in @400 1
35 | 8CEO5B Saiba taiata @5 2
36 |8081-810101 Axa capacului spate @6x290 1
37 |8004-810101 Capac spate 1
38 |8342-810104 Arcul capacului spate 1
39 |8020-810102 Capac de roatd dreapta 2
40 |8206-810202 Surub de roata dreapta ?12'6M10X1'2 2
41 |8121-810102 Roata dreapta 6in 2
42 | 8187-810102 Placa dreapta pentru reglarea inaltimii 2
43 | 85SDD0845D8.8 | Surub M8x45 3
44 | 8WB08B Saiba @8 3
45 | 8WA08D Saiba ?S‘SXB/ 20x1. 3
46 | 8066-810105 Manson P12x8.5x14.8 3
47 | 1P56F Motor 1
48 |8103-810101 Scoaba pentru sacul de colecatre a ierbii | #6.5 1
49 |8102-810101 Sac de colectare a ierbii 1

| i

e-mail: inf lerii.com www.valerii.com

i

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauwoHaneH)

UenTpanen odpuc: Copua 1517

k8. "Cyxata pea” 6yn. “BoTesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

Mnosaus, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

BapHa 9000, k8. “Bnaagucnasoso”
6yn. "Ataac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke"boxypuue”
6yn. "Espona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

IIposepuit: PY./24.03.2015r




@ BAAEPUN C&M rPyn Af

MHCTPYMEHTWUTE B BDPATAPUA

IMAGINE iN PERSPECTIVA A MOTORULUI

PREMIUM

e-mail: inf lerii.com www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauwoHaneH)
BapHa 9000, k8. “Bnaagucnasoso”
6yn. "AtaHac Mockos” 13

Codun 2227, ks."Boxypuuie”

Mnosaus, c.Tpya 4199
6yn. “Espona” 180, cknap 33

yn. "CTpoescko woce” 3

UenTpanen odpuc: Copua 1517

k8. "CyxaTa peka” 6yn. "BoTesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./pakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

GSM 0889/ 444 991
ITposepwi: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M rPyn Af

Piesa SAP . Denumirea pieselor Material Bpo
Nr. | Nr. de material i
1 | 8sSDD0635D8.8 | Surub M6x35 6
2 | 8sSDD0640D8.8 | Surub M6x40 1
3 | 8WA06D02 Saiba @6 .2x@12x1 3
4 Arbore de antrenare @54 npasu 3b6m 1
5 |8081-810204 Angrenaj dintat ?B6x46.5 1
6 Guler al angrenajului dintat @5.2xa1 1
7 | 8WA06B01 Saiba mecanismului reversibil ?6 P 2X0L5x0. 4
8331-810201 Mecanism reversibil ?6.1x21.5 1
9 Intrerupator inert ciocan 2
10 Stiftul intrerupatorului inert ciocan $2.3x19.5 2
11 | 8186-810202 Comutatorul arborelui de transmisie 1
12 | 8SSDD0612D8.8 | Surub M6x12 12
13 | 8651-810201 Asamblarea arborelui de transmisie 42 npasu 3b6m 1
14 | 8659-810201 Suport de supapa P8x31 2
15 | 8208-810210 O-inel 018023 1
ryMa
16 | 8161-810202 Tub pentru umplere cu ulei 1
17 |8208-810102 | O-inel fii;m - 1
18 | 8161-810201 Indicator de nivelul uleiului 1
19 | 8ssbD0612D8.8 | Surub M6x12 GB5789 1
20 |8208-810205 Saiba t=0.5 1
21 |8063-810101 Stift P8x14 2
22 | 8660-810201 Capac 1
23 | 8200-810201 Garnitura de ulei @22x@35x7 1
24 |8208-810104 | Saiba surubului pentru scurgere a uleiului ?éo SIXOLex
25 |8SSDD0612D8.8 | Surub M10x1.25x15 1

i

e-mail: inf lerii.com www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauwoHaneH)

UenTpanen odpuc: Copua 1517

k8. "Cyxata pea” 6yn. “BoTesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

Mnosaus, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

BapHa 9000, k8. “Bnaagucnasoso”
6yn. "Ataac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke"boxypuue”
6yn. "Espona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

IIposepuit: PY./24.03.2015r




@ BAAEPUN C&M rPyn Af

26 | 8053-810202 Inel de etangare piston @56 1
27 |8053-810203 Inel de etansare piston @56 1
28 | 8053-810201 Inel de etansare piston @56 1
29 |8603-810201 Piston @56 1
30 |8342-810208 Saiba surubului de piston @15.7x1 2
31 | 8054-810201 Surub de piston @14x44 1
32 | 8045-810201 Asamblarea arborelui de transmisie 1
33 | 8606-810201 Asamblarea arborelui cotit 1
34 Sponca arborelui cotit 1
35 |8210-810201 Rulmenti 6203/P6/Z3 1
36 |8066-810202 Manson pentru reglarea vitezei @Ix@Tx8 1
37 |8666-810204 Placa de suspendare cu arc t=1.5 1
38 | 8041-810201 Asamblare pentru reglarea vitezei 1
39 |8666-810206 Scoaba pentru cablu 1
40 |8SSDD0620D8.8 | Surub M6x20 1
41 | 8NC06D8 Piulita M6 6
42 | 8641-810201 Balanta t=2.0 1
43 | 8664-810101 Surub M6x23 1
44 | 8342-810203 Arcul regulatorului ?5.6x(0.5x45.6 1
45 | 8091-810101 Stift de bratul oscilant @1.2x24 1
46 | 8200-810203 Garnitura de bratul oscilant PoxP12x4 1
47 | 8087-810202 Maneta de reglare a vitezei 1
48 | 8639-810202 Suportul supapei de aer @2 1
49 | 8665-810101 Filtru de ulei 100%30 1
50 |8208-810209 Supapa de aerisire $15.5x1 1
51 |8208-810204 Placa de hartie pe capota de ventilatie t=1.5 1
52 | 8636-810201 Asamblarea capotei de ventilatie 1
53 | 8666-810202 322;::;0r de aer B/ bariera de siguranta t=0.5 1
54 |8292-810202 Scoaba stanga a rezervorului de ulei t=2.0 1

| i

e-mail: inf lerii.com www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauwoHaneH)

UenTpanen odpuc: Copua 1517

k8. "Cyxara peka” 6yn. “BoTesrpaacko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosaus, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

BapHa 9000, k8. “Bnaagucnasoso”
6yn. "AtaHac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke"boxypuue”
6yn. "Espona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

IIposepuit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M rPyn Af

5 | 8666.810201 LIJDI?i‘IeCtor de aer A/ Scoaba rezervorului de 18 1
56 |8292-810201 Scoaba dreapta a rezervorului de ulei t=2.0 1
57 | 8061-810201 Tub pentru benzina (4.5x275 @8 1
58 |8204-810101 Scoaba tubului pentru ulei (mica) P@8x1 1
59 |8204-810102 Scoaba tubului pentru ulei (mare) $10.5x1 1
60 |8615-810201 Filtru de combustibil 1
61 |8SSDD0616D8.8 | Surub M6x16 GB5789 2
62 |8667-810201 Rezervor de ulei 0.8n 1
63 | 8208-810201 rS:Zi:rat/ g:: g(tealrjlls;re a capacului pentru 1
64 | 8020-810201 Capacul rezervorului de ulei 1
65 |8206-810206 Surub M6x105 1
66 | 8206-810205 Surub M6x95 1
67 |8206-810204 Surub M6x96 1
68 | 8200-810202 Garnitura rezervorului de ulei PB17xP30%6 1
69 |8609-810201 Asamblarea pendulei 1
70 | 8403-810201 Aripioara 1
71 | 8669-810201 Ceasca de actionare P64x37 1
72 | 8NC12D8 Piulita M12x1.25%6H 1
73 | 8066-810102 ﬁ‘ﬁgﬁﬁ:: rgz g;pozmvulm de reglare a ?10x@6.5x11 3
24 Asambl_area dispozitivului de reglare a 1
fluxului de aer
74-1 | 8206-810207 Surub M6x16 1
74-2 | 8677-810201 Placa de presiune ?56x1.0 1
74-3 | 8342-810206 Arcul pentru placa de presiune ?@10x@0.9x10 1
74-4 | 8625-810201 Dinte 2
74-5 | 8342-810205 Arcul dintelui ?5.8xP0.5x6.5 2
74-6 |8121-810203 Roata de actionare 1
74-7 | 8342-810207 Arc reversibil 0.6x6x2205 1

| i

e-mail: inf lerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauwoHaneH)

UenTpanen odpuc: Copua 1517 MNnosawus, c.Tpya 4199 BapHa 9000, ke. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke"boxypuue”
k8. "Cyxara peka” 6yn. “BoTesrpaacko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

6yn. "AraHac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknaa 33
Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

IIposepuit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M rPyn Af

248 | 8679-810201 dC:gZ(r:ul dispozitivul de reglare a fluxului 29339 1
74.9 | 8024.810202 ]Elllzjgﬁ(l:ttjjil gés;)é)rzmvulw de reglare a 1
74-10 | 8666-810205 Placa cu un orificiu pentru cablu 26.2x7.2x0.8 1
74-11 | 8678-810201 {j?:;)g;itsibgl:llﬁiinéi lr):glte::jeC; ?ﬁ&ﬂhi de aer |70° !
74-12 | 8130-810201 Cablu ?3x1700 uepeH
74-13 | 8001-810202 Cotul arborelui cotit 1
75 | 8SABA29-08B Surub ST2.9x8 5
76 | 8680-810201 Orificiu 1
77 | 8681-810201 Capac decorativ 1
78 | 8024-810201 Capac 1
79 | 8NDO6EOS Piulita M6x13 3
80 |8SSDD0625D8.8 | Surub M6x25 2
81 |8610-810201 Asamblare de aprindere 1
82 Arc de franare 1
83 |8670-810201 Asambalrea franei 1
84 | 8666.810203 SDtgllge;tor de aer C/ bariera de siguranta (0.8 1
85 |8SBBD0510D8.8 | Surub M5x10 2
86 |8602-810201 Rezervor @56 1
87 |8208-810202 Garnitura capului cilindric t=1.35-1.4 1
83 | 8063-810102 Stiftul capului cilindric P$10x16 2
89 |8645-810201 Supapa de evacuare $20x73.3 1
90 |8644-810201 Supapa de admisie ?23x73.3 1
91 |8672-810201 Cap cilindric 1
92 |8206-810202 Surubul antifonului M6x78 2
93 |8208-810208 Placa de izolare a antifonului t=1.3 1
94 |8614-810201 Acoperirea antifonului 1
95 | 8208-810109 Saiba de etansare a antifonului t=1.5 2

| i

lerii.com

e-mail: inf www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauwoHaneH)

UenTpanen odpuc: Copua 1517

k8. "Cyxata pea” 6yn. “BoTesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosaus, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

BapHa 9000, k8. “Bnaagucnasoso”
6yn. "AtaHac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

IIposepuit: PY./24.03.2015r

Codun 2227, ke"boxypuue”
6yn. "Espona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692




@ BAAEPUN C&M rPyn Af

96 |8671-810201 Capacul antifonului 1
97 | 8NCO6DS Piulta M6 4
98 |8611-810101 Bujie de aprindere F6RTC 1
99 | 85SDD0845D8.8 | Surub M8x45 4
100 |8638-810201 | Arc de supapi ?20'2x¢2'3x25' 2
101 | 8637-810201 Placa arcului de supapa $22.5x6 2
102 |8639-810201 Suportul supapei @5x125 2
103 |8674-810201 Deflector de aer pentru suportul supapei | 44x42x1 1
104 |8206-810105 Surub pentru balanta supapei [A:gOJS'Sg 2
105 | 8641-810102 Balanta supapei 55x18 2
106 | 8649-810101 Piulitd reglabild pentru balanta supapei M6x0.75-6H 2
107 |8648-810101 Piulita pentru balanta supapei M6x0.75-6H 2
108 |8208-810203 Garnitura pentru capul cilindrului t=1.5 1
109 | 8020-810202 Capul cilicndrului OHV 1
110 |8206-810203 Surubul carburatorului M6x82 2
111 |8208-810206 Placa de izolare a carburatorului A t=1.3 1
112 |8322-810201 Zz;lr];ljlfa;:)iﬁtlﬁ?pe/ Placa de izolare a $15.8t=8 1
113 | 8208-810207 Placa de izolare a carburatorului B 1
114 | 8639-810201 Suportul supapei de acceleratie @2 1
115 | 8342-810204 Arcul supapei de acceleratie 1
116 |8613-810201 Asamblarea carburatorului P15D 1
117 |8208-810211 Saiba filtrului de aer t=2.6 1
118 | 8066-810201 Set mansoane pentru filtrul de aer PIxP7x5.3 2
119 | 8675-810201 Setul filtrului de aer 1
120 | 8292-810201 Buretele filtrului de aer 90.7x21x5 1
121 |8020-810203 Capacul tubului de admisie 1
122 |8615-810202 | Filtru de aer 2(5)'25;37 8.220 1

| i

e-mail: inf lerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauwoHaneH)

UenTpanen odpuc: Copua 1517

k8. "Cyxata pea” 6yn. “BoTesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosaus, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

BapHa 9000, k8. “Bnaagucnasoso”
6yn. "AtaHac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke"boxypuue”
6yn. "Espona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

IIposepuit: PY./24.03.2015r




@

BAAEPU C&M IFPYN AL

MWHCTPYMEHTWUTE B BDATAPMUA

123 | 8676-810201 Capacul filtrului de aer 1

124 | 8654-810201 Suappa de evacuare ?8x90-75 1

125 Asamblarea inelului de piston @56 1
C 4 dinti

126 | 8123-810201 Asamblarea angrenajului dintat grsep(:i ¢ 1

e-mail: info@valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HauwoHaneH)

UenTpanen odpuc: Copua 1517

Mnosaus, c.Tpya 4199

k8. "Cyxata peka” byn. “Boresrpaacko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Ten./gakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

www.valerii.com
BapHa 9000, ke. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke"boxypuue”
6yn. "AtaHac Mockos” 13 6yn. "Espona” 180, cknaa 33
Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

ITposepwi: PY./24.03.2015r




@ BAAEPUI C&M reynAf

MHCTPYMEHTMUTE BDATAPMUA
nMPEBOA HA OPUTUHAJTITHA NHCTPYKUUA 3A YITOTPEBA

BEH3VWHOBA KOCA4YKA PREMIUM

0503GLM3.0HP

Tasun nHCTpyKumMs e nsgageHa ot npoussogutens: FRIENDLY WATER LTD., NINGBO, Rm1001-1,
10th floor, Yaojiang Xindu, Kutan

BrocuTen 3a Bbnrapus: ,BANIEPUW C u M TPYM” ALl rp.Codus, 6yn. Botesrpaacko Lioce 44,
Ten :02/ 942 34 00,Pakc: +359 2 942 34 40, www.valerii.com

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151


http://www.valerii.com/

@ BAAEPUN C&M FPYN Al

MHCTPYMEHTMWUTE B BDATAPMUNA

NMPEAYNPEXOEHUA 3A BE3OINACHOCT

NPEOYNPEXOEHUE ! NMpo4yeTeTe BCUYKM NpeayrnpexaeHns 3a 6e3onacHOCT U BCUYKU MHCTPYKLMU. AKO
He criefpate npenynpexaeHusiTa U MHCTPYKUMWTE, TOBa MOXe [a [oBede [0 TOKOB ydap, noxap w/ wunm Ceprio3HO
HapaHsiBaHe.

Ma3eTe BCUYKM NpeaynpexaeHUA U MHCTPYKUUM 3a 6baelum crnpaBKu.

- To3n ypen He e npegHasHadveH 3a ynotpeba oT nuua (BKIMHOYMTENHO Aeua) ¢ HamaneHn ouandeckn, CEH3UTUBHU U
MEeHTanHu cnocobHOCTM UNKM OT Nuua C NUMNca Ha ONUT U NO3HaHWS, OCBEH aKO He ca noA Haa3op Wnu ca UM JafeHu
MHCTPYKLIMKN, OTHOCHO yrnoTpebaTta Ha ypefa OoT Xopa OTrOBOPHM 3a TsixHaTa 6e3onacHocCT.

- OeuaTta TpsibBa fa ce Habniogasar, 3a [a ce yBepuTe, Ye He urpasT ¢ ypeaa. AKo 3axpaHBalLmaT kaben e noBpeaeH,
Ton TpabBa ga ce NogMEeHW OT MPOU3BOAMTENS, HEFrOB CEPBU3EH TEXHUK UMM CXOAHO KBONMUdMUMpaHu nuua, 3a ga ce
n3berHaT onacHocTuTe.

BHumaHue — He gokocBanTe BbpTALLMSA Ce pesel,.

MpakTukn 3a 6e3onacHa paboTa ¢ pbYHO - ynpaBfsiBaHU POTaLUMOHHU KOCAUYKu
1. Oby4yeHune

a) MNpoyeTeTe BHUMATENHO WHCTPYKUMUTE. 3ano3HalTe Ce C HauMHa 3a ynpasreHue U npaBunHa ynotpeba Ha
obopyaBaHeTo;

b) Hukora He no3BonsiBanTe Ha AeTe UK NuULa, KOUTO He ca 3ano3HaTy C Te3n MHCTPYKUMKU Aa U3MOoN3BaT kocadvkaTa.
MecTHu pa3nopenbu MoraT Aa orpaHM4aBaT Bb3pacTTa Ha paboTeluus;

¢) Hukora He koceTe, AokaTo xopa, ocobeHo Aeua nnu gomallHy nobumum ca B 6nmsocr;

d) Nmante B npeasua, Ye paboTelumsaT Unn noTpebuTensT € OTroBOPEH 3a UHLMAEHTU UMM OMacHOCTU Cy4YnUnu ce Ha
APYrv nnua Unmn Ha TaxHaTa cobCTBEHOCT.

2. MoproTtoBkKa

a) [lokaTo kocuTe, BUHArM HoceTe NOAXOASALM OOyBKM M ObNMM naHTanoHu. He paboteTe ¢ obopyaBaHeTO, KoraTo cTe
6GocK UnKn cTe C OTBOPEHM CcaHaanu;

b) MpoBepsiBaiiTe 06CTOMHO 30HATa, KOSTO e M3Mor3BaTe KocaykaTa M OTCTpaHeTe BCUYKM 0BEeKTM, KOUTO MoraT Aa
61:,an 3anpaTteHn Ha HAKbAe OT MallnHaTa,;

¢) MPEOYMNPEXOEHWE — BeH3VHBT € CUMHO Bb3MniaMeHNM.

- CbxpaHsiBaliiTe ropMBOTO B CbZ0BE CMeLManHo cb3ganeHn 3a uenTa;

- HanvBariTe ropvBo Ha OTKPUTO M He nyLueTe, JOKaTOo ro cuneare;

- HanenTe ropueo, npean ga ctaptupaTe Asuratens. Hukora He OTCTpaHsiBanTe KkanavkaTta Ha pe3epBoapa 3a ropuBo U
He JoNuBanTe ropuBo, JOKaTo ABUraTenst paboTu unm korato ABUraTensaT € ropeLy;

- AKO pasrneeTe ropuBo He CTapTupanTe ABuUraTens, a NnpemMecTeTe MallnMHaTa garney oT MsICTOTO, KbAeTO € pascunaHo
ropmBOTO 1 M30SArBaNTe BCEKM N3TOUYHMK HA Bb3MniamMmeHsiBaHe, [OKaTO n3napeHusiTa OT ropuBoTO HE U34Ye3HaT;

- MNocTaBanTe CUrypHO BCUYKM Kanadkn Ha rOpyBHUSA pe3epBoap U CbOOBETE 3a CbXPaHEHUE Ha ropuBo;

d) NogmeHsTe NnoBpeAeHUTe 3arnyLwmTenu;

e) MNMpeon ynotpeba, BMHarK ornexgante, 3a fa NpoBepuTe Aanu ocTpueTo, GonToBeTe Ha OCTPUETO U criobkaTa

Ha peseua He ca U3HOCEHU Uy noBpeneHu. MNMogMeHarTe U3HOCEHUTE Unu NoBpedeHu ocTpueTa u 6ontose B
KOMMIEKT, 3a Aa 3anasuTte banaHca;

f) Mpy MawrHM C HAKONKO OCTpMeTa BHUMaBaunTe, 3all0TO BbPTALWMS Ce pes3el, MOXe [Ja NMpeav3BuKa BbpTeHe Ha
Opyrute octpueTa.

3. Pabora

a) He craptupaiite aBuratens B 3aTBOPEHM MOMELLEHUS, KbAETO OMacHWUTE BBLIMEPOAHUTE MOHOOKMCU MoraT Aaa ce
cbbepar;

b) KoceTe camo Ha AHEBHa CBeTNMHA uUnun Ha gobpa n3kycTBeHa CBETNMHA;

c) Usbareante ga pabotute ¢ o6opyaBaHeTO, KOraTo TpeeaTta € MOKpa, KbAeTO € Bb3MOXHO;

d) BuHaru ctbnBanTe CTabuimHO Npu HaKIMOHW;

e) BbpBeTe, HMKOra He TU4anTe;

f) 3a poTaunoHHU MallWHW C Kornena, KoceTe napanesiHo Ha HaknoHnTe, HMKora Haropu n Hagony,

g) bbaeTe U3KNHOYMTENTHO BHUMATEIHW, KOraTo CMEHSITE NocoKaTa NMpy KOCeHe Ha HaKIMOHW;

h) He koceTe n3KkNIOYMTENHO XMb3raBn HAKIOHW;

i) BbAeTe U3KMYUTENHO BHUMATENHM, KOraTo obpbLyaTe v gbpraTe kocadka B NOCOKa KbM Bac;

j) CnpeTe ocTpueTo (ocTpueTaTa), ako kocadkaTa TpsioBa Aa 6bae HaknoHeHa 3a TpaHCNopTMpaHe, Korato npecuyarte
NMOBBbPXHOCTU Pa3NMyHM OT TPEBHM MIIOLLM W KOraTo NPUABWKBATE KOcaykaTa KbM UMK OT 30HaTa, KOSITO Ce KOCH;

k) Hwukora He paboTeTe c kocadkaTa, ako npeanesvTenuTe ca gedektupanu Unu He ca MNoCTaBeHW, Hanpumep
nednekTopute u/ UnNu KOLWbLT 3a TPeBa ca Ha MecTaTa Cu;

PREMIUM

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUN C&M FPYN Al

MHCTPYMEHTMWUTE B BDATAPMUNA

1) He cmeHsanTe HacTponKMUTe Ha perynartopa Ha ABuratens unm Ha orpaHu4nTens Ha CKopocTTa;

m) MoHTMpalTe BCUYKM OCTpMETa 1 3aABUKBaALLMTE CbeAVMHEHNS Npean Aa cTapTuparte ABuratens;

n) CrapTupaiiTe gBuratens wnv BKMOYETE MOTOPA BHUMATENHO, CbIMACHO WMHCTPYKUUWUTE, KaTo KpakaTa BU ca Ha
[OCTaTbYyHO pa3CcTosHUE OT OCTpueTaTa;

0) He HaknoHsBanTe kocaykara, KoraTo cTapTupaTe ABWUraTens Unm BKIoYBaTe MOTopa, OCBEH ako KocadkaTta He TpsibBa
na 6bae HaknoHeHa, 3a Aa ctapTupa. B To3u cnydan, He s HaknoHsiBavTe noBeyve OT abCoMTHO HeobXxoaumMOoTO U
BAWranTe camo 4acTTa, KOATO e Ha-ganed oH paborteLms;

p) He cTtaptupanTte gsuratens, Korato CTouMTe npeg nsnyckaTenHus yneun;

gq) He noctaesnTe pbue unu kpaka B GnAM30CT MM NoA BbpTAWMTE ce yacTu. [pe3 usnoTto Bpeme ce naseTte OT

n3rnyckaTenHus yneu,

r) Hukora He BouramTe unm HoceTe KocaykaTa, oKaTo ABuratendart paboTu;

s) CnpeTe gBuratens u oTaeneTe xuuaTta Ha 3anansaliata CBell; yBepuTe Cce, Ye BCUYKN OABMXKELLN Ce YaCTu HaMbIHO

ca CMNpernu 1 ako CTe OCTaBWMM KoY HAKbAE MO MaluMHaTa ro oTcTpaHeTe:

- MNpegun noyncTBaHe 3aApbCTBaHE UMM OTNYLUBaHe Ha ynewu;

- Mpeawn npoBepka, nouMcTBaHe unu paboTa no Kocaykara;

- Cnep yaopsiHe Ha 4yXkOgo TAno, MpoBepeTe KocadkaTa 3a MoBpeda W HanpaBeTe PEMOHTUTE, Mpeau MOBTOPHO

cTapTupaHe n paboTa ¢ Kocadkara;

- AKO KOcaykaTa 3anoyHe aa Bnbpupa HeecTecTBeHO (He3abaBHO nNpoBepeTe);

t) CnpeTe gBuratens n otTaeneTe Xxuuarta Ha 3anarnsaliarta CBeLl, YBEPUTE Ce, Ye BCUYKU ABWXKELLM Ce YaCcTu HambIHO ca
CMpenu 1 ako CTe OCTaBUIN KIOY HAKbAE MO MalluMHaTa ro oTcTpaHeTe:

- KoraTo octaBsiTe kocaukaTa;

- MNpenun HanuBaHe Ha ropuvBeo;

u) HamaneTte HacTporiknte Ha gpocerna, korato cnuparte ABuraTtensi, ako ABUraTensart e CHabaeH CbC cnMpaTeneH KnanaH,
npeKbCHEeTEe NoJaBaHeTo Ha ropyBO MNPU NPUKIOYBAHE HA KOCEHETO;

v) OBmxeTe ce 6aBHO, kKoraTo u3nonasaTte CBOOOAHO OkayeHa ceaarka.

4. NMopapbKKa U CbXpaHeHue

a) MooaobpkaiTe BCUYKM raiirk, GONTOBE U BUHTOBE 3aTerHaTtW, 3a Aa CTe CUrypHu, Ye obopyasaHeTo e B [o6po
paboTHO CBHCTOSIHUE;

b) Hwukora He cbxpaHsBawTe obopyaBaHeTO C ropuBO B pe3depBoapa B crpafja, KbAeTo u3napeHusita morat ga
OOCTUTHAT OTKPUT NNaMbK U UCKpa,

c) OcTtaBeTe gBuraTendar ga ce oxnagwu, Npean CbxpaHeHve B 3aTBOPEHO NOMELLEHNE;

d) 3a pa HamanuTe onacHocTTa OT MoXap nogAbpXanTe 30HaTa 3a CbXpaHeHVWe Ha ABurateps, 3arnylmrens,
oTAerneHneTo 3a 6aTepV|;|Ta 1 Ha ropnBOTO YNUCTU OT TpeBa, NMNCTa U NPEeKOMEPHO OMa3HABaHeE;

e) MNpoBepsiBaTe YeCTO KoLLa 3a CbOMpaHe Ha TpeBa 3a U3HOCBaHe UMW paspyLUeHa LAnoCTHOCT;

f) MNoameHanTe n3HoceHnTe unmn noBpeaeHn obesonacsaBallm 4acTu;

g) Ako ropuBHUAT pe3depBoap Tpsbsa Aa ce N3To4mn, HanpaBeTe ro Ha OTKPUTO.

CUMBOJIN

MpoueTeTe MHCTPyKUMMTE 3a ynoTpeba, npeam paboTa ¢ Tasu MalumHa.

[NaseTe cTpaHu4HUTE HabnopgaTtenu HacCTpaHu.

BHymaBainTe 3a OCTpUTE pesLm — OTCTPaHeTe 3anansallara CBeLl, Npeam OeHOCTY Mo NoOApbKKa.

3abpaHeHo e nyLIeHeTo 1 NaneHeTo Ha OrbH.

PREMIUM

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 BapHa 9000, k8. "Bnaaucnasoso” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



-@

BAAEPUN C&M TPYN AQQ

@ TpabBa na ce HOCAT NOAXOASALLM CPEACTBA 3a 3aluMTa Ha cryxa U pbueTe.

CNMNCBK HA YACTUTE

23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.

11

Pbuka noct nog popmata Ha ckoba 3a nyckaHe B Xof
JlocT 3a ynpaBneHve Ha gpoceneH knanaH

[onHa pbkoxsaTtka

Kpvnyata ranka

Topba 3a cbbupaHe Ha TpeBa

lopHa pbkoxBaTka

M3pbpnBallia ce kopAa 3a cTapTvpaHe Ha asuratens
Kanayka Ha ropyBHUA UNTHP

Kanayka Ha 3ananBawiaTa ceeLy,

Kanak Ha Bb3ayLleH ountbp

33. lMNnactmacos kopnyc

TEXHUYECKU XAPAKTEPUCTUKH

PaGoTeH o6em Ha aBuraTens: 99 ky6.cm
MakcumanHa MowHocT Ha gsuratens: | 3.0 k.c
CKOpOCT Ha gBuraTtens: 3000 06./MuH
LLinpuHa Ha psasaHe: 40 cm
[nanasoH Ha BUCOYMHA Ha psidaHe: 25-75cm
KanauuTteT Ha TopbaTa 3a TpeBa: 45n
3anansaHe: 101
KanauuteT Ha pesepBoap 3a ropueo: 08n
KanauuteT Ha pe3epBoapa 3a rop1so: 400 mn
HwBo Ha 3BYKOBO HansiraHe: 85dB(A)
HuBO Ha 3ByKOBa MOLLIHOCT: 96dB(A)
HeTo Terno: 18kr
bpyTo Terno: 20.2kr

CriiobABAHE

MHCTPYMEHTMWUTE B BDATAPMUNA

Mpepynpexaenve! 3a Oa M3BagMTe Ballata kocadka OT KalloHa ca Heobxoaumy Asama aylwv. YBepete ce, Ye umate
[OCTaTbYHO NMPOCTPaHCTBO, KbAETO Aa NMocTaBuTe kocadkaTa. [pbXTe kpakaTta cu pasfanedyeHn eayH oT Apyr, 3a Aa umarte
cTabunHa NosuuKsi C MPUCBMUTY KOSleHe 1 U3npaBeH rpbo.

5. Crnob6sBaHe Ha ApbXKaTa

PREMIUM

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Uentpanen opuc: Copun 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

6yn. "Atanac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

Bapha 9000, k8. “Bnagucnasoso”

Codua 2227, ks."boxypuie”

6yn. "EBpona” 180, cknap 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUN C&M FPYN Al

MHCTPYMEHTMWUTE B BDATAPMUNA
\ v

o

gl Q'.‘

9) OrTcTpaHeTe onakoBkaTa Ha pbkoxBaTkaTa W BkapahTe [ofiHaTa ApbXKa B KOpryca, KakTo € Moka3aHo U s

dukcupante ¢ BUHT (dur.al a2);

10) BpurHeTte ropHUTE OPBXKKW, NMoApaBHeTe MM C [ofHaTa 4yacT, KaTo ce yBepute, Ye kabenuTe He ca ycykau,

3aterHeTe 1 ¢ 6onToBeTe u ravikute (dPur.a3 ad);
11) YBepeTe ce, Ye ropHaTa v JOMHa pbKOXBaTKa ca 34paBo 3aTerHaTtu.

12) YBepeTe ce, Ye NpegocTaBeHUTE KNUncose 3a kabena ce m3nonsaeaT 3a durKcmpaHe Ha kabena kbm gonHaTa
apbxka. [NocTtaBeTe knuncoBeTe 3a kabena u ce yBepeTe, 4e MMa OOCTaTb4yHO OTnyCHaT kaben (¢V|r.a5).

6. MoHTupaHe Ha Top6GaTa 3a cb6upaHe Ha TpeBa

1) [loBaurHeTe npegnasHus kanak n 3akadeTte Top6aTa 3a 0b6|/1paHe Ha TpeBa KbM KOCa4kaTa, KakTo € Nnoka3aHo Ha

dur.bl
2) OcBobopeTe npeanasHus Kanak.

PREMIUM

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 BapHa 9000, k8. "Bnaaucnasoso”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004

Codua 2227, ks."boxypuie”

6yn. "EBpona” 180, cknap 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692
TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUWN C&M TPYN AQ

MHCTPYMEHTMWUTE B BDATAPMUNA

3abenexka: BuHaru moHTUpaiiTe Top6aTa 3a cboupaHe Ha TpeBa, Npeau cTapTMpaHe Ha ABUraTens.

MHcTpykuum 3a PaboTa
1. Mpeawn ctapTupaHe Ha gBuUraTens

CnepHute npoueaypu n HacTpomnkM Tpsibea [a ce u3BbpLUaT Npean ctapTupaHe Ha Asuratens. He ce onuteavite ga
HanpaBuUTe HAKOS OT Te3W HAaCTPOWKWU, AOKaTO ABuUraTensaT paboTtu.

2. Bug macno
BuHarn nsnonapsaiTe BMCOKOKA4YeCTBEHO Macno. Hukora He uanonssante gobasku ¢ npenopbYyaHoTo Macno. 3a Aa
yOBIKMTE XNBOTA Ha BalLMA ABUraTen e BaXXHO MacnoTo Aa ce NoAMeHs crief nbpeuTe 5 yaca Ha ynoTpeba.

3. Bua ropuso

BuHaru nsnonseainTe YMCTO CKOPO KyNeHO HeeTunmpaHo ropmeo. KynyeawTe roprBo B KonMyecTsa, KOMTo MoraTt fja ce
m3nonseart B nepuog ot 30 gHW. Hukora He cmecBalnTe Macro C ropuBo.

HanuBanTe Ao AonHata 4acT Ha OTBOpa, 3a Aa AONyCHeTe Bb3MOXHOCT OT paswupsiBaHe Ha ropuBoTto. He
npenbiiBaTe ropMBHUA pe3epBoap.

4.CvnBaHe Ha Macno 3a gBuraren

3a pa ce npefoTBpaTy MoBpexaaHe Ha ABuraTtensi, Ton ce goctaBs 6e3 macrno unu ropuso. lNpegu ctapTupawe,
asuratensT Tpsbsa ga 6bae ¢ KOPEKTHO HMBO Ha Macio u ropuso. NpoBepeTe HMBOTO HA MAcMoTo, KOraTo ABUraTensdr e
CMpsiH 1 KOcaykaTa e Ha paBHa MOBbPXHOCT.

3) OrtcTpaHeTe LiekaTa OT OTBOpa 3a HanMBaHe Ha Macrio 1 cuneTe mMacro 3a asurarten (dur.cl);

2) Bkapante wwekaTa B MbproTo 3a HanvBaHe Ha Macno, HO He 5 3aBMBauTe;

3) [lpoBepeTte HMBOTO Ha MacnoTo. To TpsabBa Aa 6bae Mexay MapkupoBkuTe ,MunH’ n ,Makc” Ha wekaTa. Ako e
6nu3o 0o JornHata rpaHvua, fonenTte npenopbYyaHOTO Macro A0 ropHOTO HMBO. He npenwbnBaiiTe. [Noynctete BCsKO
pasnato macno (dwur.c2).

3ABEJIEXKA: PaGotata Ha gBuratensi, KoraTo HMBOTO Ha MacroTo € HWUCKO Le NpPUYMHU noBpeda Ha
aBuratens. [penopbuuTtenHa e ynoTtpebaTa Ha BWUCOKO [AETEPreHTHO NbPBOKAYEeCTBEHO Macno 3a
YeTUPUTAKTOB ABuUratesi. Ynorpebata Ha HeAeTEPreHTHO Macsio MOXe Aa CKbCU CpOKa 3a eKcnjioatauusi Ha
ABuratens , a ynotpe6arta Ha macno 3a ABYTaKTOB ABuUraTen Lie noBpeau ABUraTens.

11. CunBaHe Ha ropMBoO

BeH3MHBT € CUINTHO Bb3nnamMeHuM U TpsibBa ga ce B3eMaT U3KNOYUTENHU NpeanasHu Mepku, KoraTto ce 6opaBu
unu pa6botu ¢ Hero. CbxpaHsiBauTe Ha MecTa HeAOCTbLIHU 3a Aeua.

IRTRMA

BPREMIUM . [{Eﬁﬁﬁ"

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 BapHa 9000, k8. "Bnaaucnasoso” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUWN C&M TPYN AQ

MHCTPYMEHTMWUTE B BDATAPMUNA

1) MNouuncTeTe obnacTTa OKOJIO KanaykaTa Ha ropMBHUS pe3epBoap 1 A oTCcTpaHeTe kanaykarta (dur.dl);

2) AKO HMBOTO Ha ropMBOTO € HICKO, JoneTe B pe3epBoapa. B repnoTto Ha pesepBoapa He TpsibBa Aa Mma ropueo;
3) MouncteTe pasnsATOTO FOPUBO UMM NPBCKATE OT HErO, Npean cTapTupaHe Ha ABuraTens;,

4) 3opaBo 3aTerHeTe kanaykaTta Ha pe3epBoapa, Cref kato CTe cunany FopuBo.

12. CrapTupaHe Ha gBuUraTens

He Bknio4BaiTe MaluMHaTa B 3aTBOPEeHU UINM He [0Gpe NPOBETPUMBU MecTa, Tbil KaTo OTAENsHUTe rasose
cbAbpXKaT OTPOBHM BellecTBa. [MaseTe pbLeTe, KpakaTa, KocaTa U O6GeKNnoTo cu Aared OT BCUYKM ABUXeLM ce
YacTU Ha MaliMHaTa. AycnyxbT U ApYrM YacTU Ha MaluMHaTa Lie ce HaropewsT no Bpeme Ha ynotpe6a. Mpeau
cTapTUpaHe Ha ABUraTesns ce yBepeTe, 4Ye OCTPUETO e 34paBo NPUKPeneHo.

3ABENEXKA: 3a pna crapvpare apuraternsi ce yBepeTe, Ye KarnayeTo Ha 3anarnsallarta CBeLL € MOCTaBeHo M MallmHaTa e MbfHa ¢
[10CTaTb4HO KOMMYECTBO Macrio U BEeH3MH.

Ctbnka 1: JlocT 3a ynpaBneHue Ha apocenHus knanaH - Ctaptupaxe

3a ctapTupaHe Ha CTydeH Aurarten, npemecTtete ApocenHusa noct Ha nosunumsa ,START” (dur.el). Cnep okorno 5~10
CeKyHau, ApPOCEeNnHUAT nocT ce Bpbwa Ha nosvums ,RUN” (dur.e2). 3a ctaptupaHe Ha Tonbn ABwraTern, CbLUO
npemecTeTe OPOCENHUS NOCT Ha no3uums ,START”;

Ctbnka 2: 3aTBOpPEH NOCT 3a NycKaHe B Xo4

MoBaurHeTe nocta 3a NyckaHe B X0 Mo NOCOKa Ha ropHaTta pwkoxasaTtka (Pur.e3);

Ctbnka 3: UspbpnBaHe Ha pbKoxBaTKaTa Ha KopaaTa

BaBHo, HO cTabunHo n3gbpnanTe KopaaTa Ha ABUraTens, 4oKaTo novyBcTBaTe cbnpoTusneHne. OcTaBeTe BBXETO Aa ce
BbpHe, crief ToBa ps3ko ApbhHeTe (Pur.ed). Ako ABUraTensT He cTapTvpa crnej 2-4 nsgbpneaHus, NOBTOpeTe npoLeca Ha
ctaptupaHe. Cneq kato ABUratensT cTapTvpa, BHUMATEHO BbPHETE BBXETO Ha cTapTepa B MbpBOHa4anHa nosuuus.

13. HarnacsiHe Ha BUCOYMHAaTa 3a KOCeHe

PREMIUM

 ocoonen 3 WRIRMIDS

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢pakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUWN C&M TPYN AQ

MHCTPYMEHTMWUTE B BDATAPMUNA

Our.f3

7) OTBOpeTe Kanaka Ha KonenoTo 1 OTKpUTEe nocokaTa 3a pasxnabBaHe Ha 6onTa Ha konenoto (dur.f1).

8) Cnep kato nsnonsesaTe KNyxus K4, 3a Aa pas3sueTe 6onTta 1 ga oTCTpaHUTe Komnenara e BuauTe Tpy OTBopa 3a
no3uuMoHMpaHe, 3a Oa HarmacuTe BMcoYMHaTa Ha koceHe. [lynkaTa B Hal-BMCOKaTa YacT OCUrypsiBa Hau-HUCKa
BMCOYMHA Ha nogpsiasaHe (Pur.f2 £3).

9) 3arterHete 6onTa no nocoka obpaTHa Ha Ta3u 3a pasxyiabBaHe 1 NoCTaBeTe Karnaka Ha KonesnoTo.

NOAAPBXKA

1. MouncTBaHe

3a pa ocvnypume Ha-moopo hyHKUMOHVPAaHE Ha Balliata Kocaska € BaKHO [ 51 noaabpare wicra.BuHarn HesabaBHO cnep ynotpeba
noyncTBalTe BallaTa kocayka. He octaBsaiTe TpeBa, U3pesku U Apyrv OTAOMKN Aa 3acbXHaT U Aa ce BTBbPAAT MO HAKOS
OT MOBBPXHOCTUTE Ha KocaykaTta. ToBa AMPEKTHO LLie 3acerHe KayecTBOTO Ha psidaHe 1 cbbvpaHe Ha TpeBa. YBepeTe ce, Ye
BbTpellHaTa YyacT Ha Kopryca Ha KkocadykaTa e yucTa.

YBepeTe ce, Ye U3nyckaTenHusT ynei u kanakbT 3a U3XBbPsiHE Ha TpeBaTa ca uicTu. TopbaTta 3a Tpesa Tpsibea Aa ce
n3npasea BuHarM crieq yrnoTtpeba. YBepeTe ce, Ye BbHLIHATA YacT Ha OBuratens e yucta OT OTIIOMKWU, U3PEesku U
MpPBCOTUSA.

I'paduk 3a moaapmKKa

12 gaca 24 gaca 36 gaca
ymorpeba | ynorpeba yrorpeba

Bo3aymien TMouncreane [[louncrsane |[logmsiaa

Guarsp

3anansama | Ilposepka  [[IouucTBane [[lojmMsina
CBell

Macno na | IlpoBepka Ionmsna IIposepka
JIBUraTels

2. 3ananeatllia cBeLy

1) Cnepn kaTo ABuraTenaT ce oxflagu, OTCTpaHeTe KanadeTo Ha 3anansallaTa CBelw, U M3BafeTe CBellTa, kaTo
n3nonsearte NpeaoCcTaBeHns KIyX BUHTOB kntoy (Pur.gl).

2) MNouuncTeTe cBella € TeneHa yeTka.

3) NanonsBaviku wybnep, 3a Aa Harnacete nygTa Ha 0.75mm.

4) MNMocTaBeTe cBeLla BHUMATENHO C PbKa, 3a Aa u3berHeTe HanpeyHo Haps3BaHe Ha pe3bara.

PREMIUM

IRTRMANS

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 BapHa 9000, k8. "Bnaaucnasoso” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



@ BAAEPUN C&M FPYN Al

MHCTPYMEHTMWUTE B BDATAPMUNA

5) Crieq kaTo cBelL(Ta e MocTaBeHa, 3aTerHeTe C rMyxXus Krod, 3a Ja cTerHete Luarbara.

3. Bb3pyweH ountbp

PaskonuenTe kanaka Ha Bb3AyLUHUS (OUNTHP U OTCTPaHEeTe enieMeHTa kaTo b-ba Ha untbpa (Pur.hl). 3a ga nsdberHete
BbB Bb34YLUHWS pe3epBoap Aa nonagHaTt NpeaMeTH, OTHOBO MOCTaBETE kanaka Ha Bb3ayLuHWs ounTbp. VismuiiTe enemeHTa
Ha punTbpa ¢ Tonna canyHeHa BoAa, U3NMakHeTe U OCTaBeTe caM [a U3CHXHE.

ﬂpep.ynpexmeﬂwe! Hukora He Bknwou4BanWTe ABUratens, ako erieMeHTUTe Ha Bb3A4YyLWHUA dunTbLp He ca
nocTaBeHM.

OTCTPAHABAHE HA NMPOBJIEMU

MPOBJIEM BEPOATHA HEU3MPABHOCT PEMOHT
[Oeuratenart He JlocTbT 3a nyckaHe B xo4 Ha ABuratens e lMpvBepeTe B ABMXEHME NMYCKOBUAT NOCT Ha
npasu 060poTy 0CBOOO/EH. aBuratens.
HenpaBunHo HMBO Ha MacnoTo lMpoBepeTe HUBOTO Ha MacroTo.
MpenaTcTere nop kopnyca. OTcTpaHeTe NpenaTcTBMETO.
[Bvratenst Tpbrea,| Hava ropuBo. HanbnHeTe ropmBHUSA pesepsoap.
cnep ToBa cnvpa
OBopa Ha kanaykaTta 3a ropuso e 6nokupaH. | lNouncrete oTBOpA, KBAETO CE NOCTaBS
KanaykaTa 3a ropvBso.
KpaHbT 3a nofaBaHe Ha ropuBo e 3aTBOpeH lMpoBepeTe No3uumsiTa Ha KpaHa 3a nogaBaHe
Ha ropuBo.
[BuratensT He [Buratensit e noa HaToBapBaHe. YBenu4yeTe BUCOYMHATa Ha KOCEHE.
cTtapTupa
Hsima ropwmeo. HanenTe ropuso B pesepBoapa.
lMpoBepeTe No3uumsiTa Ha KpaHa 3a nogaBaHe
Ha ropuBo.
Henopxoaswo/ 3ambpceHo ropueo. M3To4eTe roprBOTO OT pe3epBoapa 1 Hanente
noaxoAasLLo ropmeo.
lMpoBOAHMKBLT Ha 3ananBalyarta cBelly e CBbpKeTe NpoBOAHMKA Ha CBeLLTA.
NnpekbCHarT.
MoBpeneHa caeL,. MouncTeTe 1 HarnaceTe nydgTa Ha cBeLuTa Unu
S nogmMeHeTe.
MoBpeneHa caeL,. MouncTeTe 1 HarnaceTe nydgTa Ha cBeLuTa Unm
S nogmMeHeTe.
Bb3gywHuaT untbp e 6nokupat. MouncreTte Bb3QYLHUSA OUATHP.
Henopxoasiwo/ 3ambpceHo ropueo. M3To4eTe roprBOTO OT pe3epBoapa 1 Hanente
noaxoAsLLo ropmeo.
HOsvratenst MoHTaxHuTe 6onToBe ca pasxnabeHu. 3aterHeTte GonToBeTe.

PREMIUM

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517 Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codua 2227, ks."boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Atanac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151



;)

BAAEPUN C&M TPYN AQQ

MHCTPYMEHTMU

TE B BbPNTAPMUA

B1Gpupa BonToBeTe Ha ocTpueTo ca pasxnabeHu. BaterHeTe bonToBeTe.
npekaneHo

OcTtpureTo He e BanaHcupaHo. BanaHcupainTe ocTpueTto.

M3KkpuBeH KonsHOB Ban. KoHcynTupanTe ce c Balns JOCTaBYUK.
HepaBHoMepHO BbnHoo6pa3Ho cbCcTosAHNE Ha noBbpxHocTTa | CMeHeTe nocokaTa Ha NpUaBUXKBaHe.
noApsssaxe MN3HoceHo ocTpue 3aocTpeTe ocTpueTo.

OcTtpureTo He e BanaHcupaHo. BanaHcupainTte ocTpueTo.

KonenaTta/ gBwxelyute pornku ca nospedeHu. | MNposepeTe n nogmeHeTe, ako € HeO6Xo0AMMO.
ManyckatenHuar TpesaTa e Mokpa. KoceTe cyxa TpeBa.

ynen e 6nokvpaH

BucounHaTta Ha noapsAssaHe e npekaneHo
HUCKa.

YBenuuyete BUcCoYMHaTa Ha nogpssBaHe.

Topb6arta 3a cbbupaHe Ha TpeBa € NbrHa.

ManpasHeTe TopbaTa 3a cbbupaHe Ha TpeBa.

Bb3ayWwHMAT NOToK Npes TopGaTa 3a
cbbupaHe Ha TpeBa e orpaHuYeH.

MouuncteTe TopbaTta 3a cbbMpaHe Ha Tpesa.

CKOpOCTTa Ha apuratensa e npekaneHo HUCKa.

Bb3gywHnaT notok npes Topbarta 3a cbbupaHe
Ha TpeBa e OrpaHuYeH.

KocaukaTa TpygHo
ce byTa

BucounHaTa Ha noapsAssaHe e npekaneHo
HUCKa.

YBenuuyeTe BUcCoYMHaTa Ha nogpsAsBaHe.

Konenata/ aBuxeLymTe porku ca NoBpeaeHu.

lMpoBepeTe 1 nogmeHeTe, ako € HeobxoauMo.

HesapoBonutenHo
cbbupaHe Ha
TpeBaTta

Bb3gylwHMaT noTok npes Topbarta 3a
cbbupaHe Ha TpeBa € orpaHUYeH.

Mounctete TopbaTa 3a cbbupaHe Ha Tpesa.

ManyckaTenHusT yner e 6nokvpat.

OTcTpaHeTe npeykaTa.

TpeBaTa e Mokpa.

KoceTe cyxa TpeBa.

Top6GaTa 3a cbbupaHe Ha TpeBa e MbJlHa.

M3anpasHeTe TopbaTa 3a cbbMpaHe Ha TpeBa.

CKOpOCTTa Ha ABuratena e npekarneHo HUCKa.

Harnacete nocta 3a ynpasrieHne Ha gpocenHua
KnanaH Ha no3nuuna 3a no—6bp3a CKOPOCT.

PREMIUM

e-mail: info@valerii.com

www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaywnoHaneH)

Llentpanen opuc: Codua 1517
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosaue, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./dakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapha 9000, k8. “Bnagucnasoso” Codua 2227, ks."boxypuie”
6yn. "EBpona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

TTposepwn: PY./24.03.20151

6yn. "Atanac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004



_ ) BAAEPUI C&M TPYN AL

MHCTPYMEHTWUTE B BDANATAPMUMNA

NMEPCNEKTUBHO U3OBPAXEHUE HA BEH3MHOBATA KOCAYKA

PREMIUM CETI\”FOR « RISV /;'Irf’ v

I Y

r
LAIANILVAY

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaymnoHaneH)

Uentpanex opuc: Copusa 1517 Mnospaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ks."boxypuwe”
kB. "CyxaTta peka” 6yn. "Botesrpaacko woce” 44 yn. "CrpoeBcko woce” 3 6yn. "AtaHac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./dakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 92522 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

IIposepmn: P.4./24.03.2015r



_ Q) BAAEPU CaM rPYN AR

\/

(cETn|Form)

e-mail: info@valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaymnoHaneH)

www.valerii.com

Yact CAI
HanmeHoBaHve Ha yacTuTe MaTepuan Bpon
Ne | MaTepunaneH Ne
1 8063-810201 MoKpuTMe Ha pbKoxBaTKaTa 1
2 8087-810102 [opHa pbKoxBaTKa 022X1.2 1
Cuctema 3a 3afiBUKBaHe Ha ApocesiHaTa
3 8042-810202 »RUN” — , START” 1
K/nana Ypes pbKoxBaTKaTa
4 85SDD0645D8.8 | bont M6X45 M6x45 1
5 8313-810201 TonyecTa ApbXKKA Ha PbKOXBATKATa 2
CbeauHWTeN Ha cucTeMaTa € U3TernaLy,
6 8413-810101 1 1
WHyp
7 8087-810103 JlaBa gonHa ckoba 022 X1.2 1
8 8043-810101 3ananuteneH bytaneH npbT a7 1
9 85SDD0635D8.8 | bonT M6X45 M6x35 1
10 |8413-810102 Cuctema Ha cnvpayHaTa iMHuA 1
11 | 8NC06D8 lalka 2
12 | 8SBKD0840D bont M8x40 2
13 8087-810104 [acHa aonHa ckoba ?22x1.2 1
14 | 8020-810103 CTpaHn4yeH Kanak 1
15 8020-810104 Kanak Ha pembK A 1
16 | 8SBBD0416D BuHT M4x16 2
17 | 8187-810101 Jlasa nnacTuHa 3a HarfacAHe Ha BUCOYMHA 2
18 | 8SBBD0515D Bont M5x15 8
19 | 8WAO05D LWarba @5 4
20 |8SBBD0523D BuHT M5x23 2
21 | 8334-810101 Kanak Ha nonyoc 8
22 | 8121-810101 JNlaso koneno 6in 2
23 | 8206-810201 BonT Ha naso Koneno $12.6M10x1.25 2
24 | 8020-810101 Kanak Ha naso Koneno 2
25 | 8SBBD0518D BuHT M5x18 2
26 | 8SABA4.216D BuHT ST4.2x16 4
27 | 8081-810102 ®uKcmpaHa oc ?6.5x298.6 1
28 | 8NAO5D8 laiika M5 4
29 |8205-810101 LInoHKa ¢ NpaBobIbAHO ceveHne 4.75x5. 5X40 1
30 |8334-810201 [bprkay Ha ocTpueTo 1
31 |8231-810101 OcTtpue ?390
32 | 8202-810201 LLlatb6a Ha ocTpueTo P45%2.5
33 8206-810203 bonT Ha ocTpueTo 3/8-2B L=48
PREMIUM

Llentpanen opuc: Copua 1517

kB. "CyxaTta peka” 6yn. "Botesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnospaus, c.Tpya 4199 Bapha 9000, k8. "Bnagucnasoso’
yn. "CrpoeBcko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666

GSM 0885/ 808 003

6yn. "AtaHac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

Codusa 2227, k."Boxypuie”
6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

ITposepmi: P.H./24.03.2015r



©

BAAEPUN C&M reynAf

MHCTPYMEHTMWUTE

BbDbNTIrAPUA

I s = m30 v m23

34 | 8006-810101 Kopnyc 16in @400 1
35 | 8CEO5B CpAsaHa waiba @5 2
36 8081-810101 Oc Ha 3agHu1Aa Kanak ?6x290 1
37 8004-810101 3azeH Kanak 1
38 |8342-810104 Mpy*KMHA Ha 3a4€eH Kanak 1
39 |8020-810102 Kanak Ha gAcHOTO Koneno 2
40 | 8206-810202 BonT Ha gACHOTO Koleno ?12.6M10x1.25 2
41 | 8121-810102 [AcHo Koneno 6in 2
[AcHa nnacTuHa 3a HarnacaHe Ha
42 | 8187-810102 2
BMCOYMHA
43 | 85SDD0845D8.8 | bonT M8x45 3
44 | 8WB0SB LWaii6a ?8 3
45 | 8WAO08D Laiba ?8.5x18/20x1.5 3
46 | 8066-810105 Brynka ?12x8.5x14.8 3
47 1P56F [suraten 1
48 |8103-810101 Ckoba Ha TopbaTa 3a cbbupaHe Ha TpeBa ?6.5 1
49 |8102-810101 Topba 3a cbbupaHe Ha TpeBa 1
O U3BOBPAXEHUWUE HA OBUIATENA
PREMIUM

G

e-mail: info@valerii.com

www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaymnoHaneH)

Llentpanen opuc: Copua 1517

kB. "CyxaTta peka” 6yn. "Botesrpaacko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosawus, c.Tpya 4199
yn. "CrpoeBcko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapha 9000, k8. "Bnagucnasoso’
6yn. "AtaHac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codusa 2227, k."Boxypuie”
6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

IIposepmn: P.4./24.03.2015r



BAAEPU C&M TPYN ALl

Q@

MHCTPYMEHTMWUTE

B BDATAPMNA

CAIl

YacTt Ne HanmeHoBaHue Ha YacTute Matepuan .
MaTtepunaneH Ne Bpon
1 8SSDD0635D8.8 6ont M6x35 6
2 8SSDD0640D8.8 6ont M6x40 1
3 8WA06D02 wakba @6.2x@12x1 3
4 MNpepasateneH san @54 npasu 3661 1
5 8081-810204 3bbHa NpegasKa ?6x46.5 1

MpbcTeHoBMAHO yaebeneHune
6 ?5.2x31 1

Ha 3bbHa NpegaBKa
PREMIUM Ie

(G

kEx: IRTRMA

B¢ JAdrs
L‘AL \LJJ LAY —l, —

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaymnoHaneH)

Uentpanex opuc: Copusa 1517

kB. "CyxaTta peka” 6yn. "Botesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, daxc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

Mnosaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoso” Codusa 2227, k."Boxypuie”

yn. "CrpoeBcko woce” 3
Ten./pakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

6yn. "AtaHac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 92522 37
GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

IIposepmn: P.4./24.03.2015r



BAAEPUN C&M reyn A

@

MHCTPYMEHTMWUTE

BbDbNTIrAPUA

LWlan6a Ha obpblaw

7 8WA06B01 76.2x@15x0.5 4
MEXaHU3bM

8 8331-810201 O6pblual MexaHn3bM ?6.1x21.5 1

9 MHepTeH NpeKbcBay Yykye 2
LLNT Ha MHEepPTHMA NpeKkbcBaY

10 ?2.3x19.5 i
yyK4ye
MpeBkntoyBaTen Ha

11 8186-810202 1
npegasartesiHvA Ban

12 85SDD0612D8.8 6ont M6x12 12
Crnobka Ha pasnpegenuTeneH

13 8651-810201 42 npasu 3b6M 1
Ban

14 8659-810201 NoBauray Ha KnanaH ?8x31 2

15 8208-810210 O-npbcTeH F18x@2 .3 ryma 1

16 8161-810202 Tpbba 3a HanMBaHe Ha mac/o 1

17 8208-810102 O-npbcTeH @25x@3.1 ryma 1
YKasaTen 3a HUBOTO Ha

18 8161-810201 1
MacnoTo

19 85SDD0612D8.8 6ont M6x12 GB5789 1

20 8208-810205 wariba t=0.5 1

21 8063-810101 Wnot @8x14 2

22 8660-810201 Kanak 1

23 8200-810201 MacneHo ynabTHeHMe B22x@35x%7 1
LLlai6a Ha 6onTa 3a M3TOUBaHe

24 8208-810104 @10.3x@16x1.5 1
Ha macno

25 85SDD0612D8.8 6ont M10x1.25%15 1
YnavTHUTENeH byTaneH

26 8053-810202 @56 1
npbCcTeH
YnnbTHUTENEH 6yTaneH

27 8053-810203 @56 1
npbCcTeH
YnnbTHUTENEH byTaneH

28 8053-810201 @56 1
npbcTeH

29 8603-810201 byTtano @56 1

30 8342-810208 LWalnba Ha 6yTaneH 6ont ?15.7x1 2

31 8054-810201 ByTtaneH 6ot @14x44 1
Crnobka Ha MNpepaBateneH

32 8045-810201 1
noct

33 8606-810201 CrnobKa Ha KoNIAHOB Ban 1

34 LLInoHKa Ha KonAHOB Ban

PREMIUM

(cETn|Form)

e-mail: info@valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaymnoHaneH)

[t | s
-

www.valerii.com

Llentpanen opuc: Copua 1517

kB. "CyxaTta peka” 6yn. "Botesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

Mnosawus, c.Tpya 4199
yn. "CrpoeBcko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapha 9000, k8. “Bnagucnasoso”
6yn. "AtaHac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

ITposepmi: P.H./24.03.2015r

Codusa 2227, k."Boxypuie”
6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692



BAAEPUN C&M reyn A

@

MHCTPYMEHTMWUTE

BbDbNTIrAPUA

35 8210-810201 TbpKanawy, ce narep 6203/P6/Z3 1
BTynka 3a HarnacaHe Ha

36 8066-810202 BIOxPTx8 1
cKopocCT

37 8666-810204 OkKauBaly, pecopeH anct t=1.5 1
CrnobkKa 3a HarnacsaHe Ha

38 8041-810201 1
CKOpOCTTa

39 8666-810206 Ckoba 3a Kaben 1

40 8SSDD0620D8.8 6ont M6x20 1

41 8NC06D8 raimka M6 6

42 8641-810201 Kobunuya t=2.0 1

43 8664-810101 6ont M6x23 1

44 8342-810203 Mpy}KuHa Ha perynaTop ?5.6x(0.5x45.6 1

45 8091-810101 LLindT Ha ntoneewy, ce noct ?1.2x24 1
YNnbTHUTEN Ha toneely, ce

46 8200-810203 Pex@12x4 1
noct
J1oCT 3a ynpassieHue Ha

47 8087-810202 1
CKopoCTTa

48 8639-810202 Mosauray Ha Bb3ayluHa Knana | @2 1

49 8665-810101 MacneH duntbp 100x30 1

50 8208-810209 KnanaH Ha oTAyWwHUK @15.5x1 1
XapTueHa noA/noXKKa Ha

51 8208-810204 t=1.5 1
BEHTUNALMOHHUA Kanak
CrnobKa Ha BEHTUNALMOHHUA

52 8636-810201 1
Kanak
Bb3ayweH aedpnextop B/

53 8666-810202 t=0.5 1
OACHA npeanasHa nperpaga

54 8292-810202 JiaBa ckoba Ha pesepsoap t=2.0 1
Bb3gyweH gednextop A/

55 8666-810201 t=1.8 1
Ckoba Ha macneH pesepsoap
[scHa ckoba Ha pe3epBoap 3a

56 8292-810201 t=2.0 1
macno

57 8061-810201 Tpbba 3a 6eH3nH ?4.5%x275 @8 1
CKoba Ha Tpbba 3a macno

58 8204-810101 @8x1 1
(manka)
CKoba Ha Tpbba 3a macno

59 8204-810102 ?10.5x1 1
(ronama)

60 8615-810201 lopuBeH GunTHP 1

855DD0616D8.8 6ont M6x16 GB5789

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaymnoHaneH)

Llentpanen opuc: Copua 1517

kB. "CyxaTta peka” 6yn. "Botesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

Mnospaus, c.Tpya 4199 Bapha 9000, k8. “Bnagucnasoso”
yn. "CrpoeBcko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666

GSM 0885/ 808 003

6yn. "AtaHac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004
ITposepmi: P.H./24.03.2015r

Codusa 2227, k."Boxypuie”
6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692



BAAEPUN C&M reyn A

@

MHCTPYMEHTMWUTE

BbDbNTIrAPUA

62 8667-810201 Pe3epBoap 3a macno 0.8n 1
YnnbbTHABaLWA Wanba Ha
63 8208-810201 1
Kanayka 3a macneH pesepBoap
Kanauyka Ha pe3epBoap 3a
64 8020-810201 1
macno
65 8206-810206 6ont M6x105 1
66 8206-810205 6ont M6x95 1
67 8206-810204 6ont M6x96 1
YnnbTHUTEN Ha pe3epBoapa 3a
68 8200-810202 D17xP30x6 1
macno
69 8609-810201 CrnobKa Ha MaxoBUK 1
70 8403-810201 MNepka 1
71 8669-810201 3a4BUKBALLLA YaLLKA ?64x37 1
72 8NC12D8 ramka M12x1.25x6H 1
MoKkpuBalya 06BMBKa Ha
npucnocobneHune 3a
73 8066-810102 ?10xP6.5x11 3
Hanpas/ieHne Ha Bb3AyLHUA
NoTOK
Crnobka Ha
npucnocobseHneTo 3a
74 1
Hanpas/JieHne Ha Bb3AyLWHUA
NoTOK
74-1 8206-810207 6onT M6x16 1
74-2 8677-810201 Mputnckala naova @56x1.0 1
MpyXKnHa Ha NpUTMCKaLwa
74-3 8342-810206 @10x@0.9x10 1
naova
74-4 8625-810201 3b6el, 2
74-5 | 8342-810205 Mpy*unHa Ha 3bbel, ?5.8x(0.5%6.5 2
74-6 8121-810203 3a4BMKBaALLO KoNeno 1
74-7 8342-810207 Bb3BpaTHa npy*kunHa 0.6x6x2205 1
74-8 8679-810201 wind guide cover insert 29.3x(@9 1
Kanak Ha npucnocobnexueto
74-9 8024-810202 3a HanpasAABaHe Ha 1
Bb3AyLUHaTa CTpyA
74-10 | 8666-810205 MnacTtvHa c oTBOP 3a Kaben 26.2x7.2x0.8 1
3erepoB NPbCTEH HA Kanaka Ha
74-11 | 8678-810201 npucnocobnenHue 3a t=0.6 1
Hanpas/iieHne Ha Bb3ayLHWA
PREMIUM

(cETn|Form)

www.valerii.com

e-mail: info@valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaymnoHaneH)

Llentpanen opuc: Copua 1517

kB. "CyxaTta peka” 6yn. "Botesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

Mnospaus, c.Tpya 4199 Bapha 9000, k8. “Bnagucnasoso”
yn. "CrpoeBcko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666

GSM 0885/ 808 003

6yn. "AtaHac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004
ITposepmi: P.H./24.03.2015r

Codusa 2227, k."Boxypuie”
6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692



4@ BAAEPUN C&M reynAf

MHCTPYMEHTMUTE b bDATAPNWNA
NoTOK
74-12 | 8130-810201 Kaben @3%x1700 uepeH
74-13 | 8001-810202 KonAaHo Ha KonAHOB Ban 1

75 8SABA29-08B BUHT ST2.9x8 5

76 8680-810201 oTBOP 1

77 8681-810201 [lekopaTnBeH Kanak 1

78 8024-810201 Kanak 1

79 8NDO6E08 raimka M6x13 3

80 8SSDD0625D8.8 6ont M6x25 i

81 8610-810201 Crnobka 3a 3ananBsaHe 1

82 CnupayHa npyxuHa 1

83 8670-810201 CrnobkKa Ha cnupayka 1
Bb3gyweH gednextop C/ nasa

84 8666-810203 t=0.8 1
npeanasHa nperpaga

85 8SBBD0510D8.8 BUHT M5x10 2

86 8602-810201 pesepBoap @56 1
YNAbTHUTEN HA UMAMHAPOBA

87 8208-810202 t=1.35-1.4 1
rnasa

88 8063-810102 LLndT Ha umnnHapoBa rnaea ?10x16 2

89 8645-810201 M3nyckaTeneH KnanaH $20x73.3 1

90 8644-810201 CMmyKaTeneH KnanaH ?23x73.3 1

91 8672-810201 LnnnHaposa rnaea 1

92 8206-810202 bonT Ha 3arnywuten M6x78 2
N3onunpalla noanoxka Ha

93 8208-810208 t=1.3 1
3arnywurten

94 8614-810201 O6wuBKa Ha 3arnywmren 1
YnnbTHABAWaA Wwanba Ha

95 8208-810109 t=1.5 2
3arnywmrten

96 8671-810201 Kanak Ha 3arnywurten 1

97 8NC06D8 lalka M6 4

98 8611-810101 3anansauia ceely, F6RTC 1

99 85SDD0845D8.8 6ont M8x45 4

100 8638-810201 KnanaHHa npy»uHa ©20.2x(2.3x25.5 2
MnacTvHa Ha KnanaHHa

101 8637-810201 ?22.5%6 2
NpyXunHa

102 8639-810201 Mosauray Ha KnanaH @5%125 2
Bb3ayweH pedpnektop Ha

103 8674-810201 44x42x1 1
nosAmMray Ha KnanaH

PREMIUM CETknFOR .

[y | e
-

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaymnoHaneH)

Llentpanen opuc: Copua 1517 Mnospaus, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoso” Codusa 2227, k."Boxypuie”
kB. "CyxaTta peka” 6yn. "Botesrpaacko woce” 44 yn. "CrpoeBcko woce” 3 6yn. "AtaHac Mockos” 13 6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./pakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

ITposepmi: P.H./24.03.2015r



@

BAAEPUN C&M reyn A

MHCTPYMEHTMWUTE

BbDbNTIrAPUA

104 8206-810105 BonT Ha Kobuanua Ha KnanaH M6x0.75-6g L=53 2

105 8641-810102 Kobunuua Ha KnanaH 55x18 2
Harnacsuwa ce raiika Ha

106 8649-810101 M6x0.75-6H 2
Kobuamua Ha KnanaH

107 8648-810101 [alika 3a KObuaMua Ha KnanaH | M6x0.75-6H 2
YnabTHUTEN Ha rnasa Ha

108 8208-810203 t=1.5 1
LUANHAOBP

109 8020-810202 [naBa Ha ULMANHABP OHV 1

110 8206-810203 BonT Ha KapbypaTop M6x82 2
M3onaumoHHa NoanoKa Ha

111 8208-810206 t=1.3 1
Kapbypatop A
BeHTUNaLMOHHA Tpbba/

112 8322-810201 M30nauMoHHa NOAIOXKKA Ha ?15.8 t=8 1
KapbypaTtop
M3onaumoHHa NoanoxKa Ha

113 8208-810207 1
Kapbypatop B

114 8639-810201 Mosauray Ha ApocenieH KnanaH | @2 1

115 8342-810204 MpyKMHa Ha ApocenieH KnanaH 1

116 8613-810201 Crnobka Ha Kapbypatop P15D 1

117 8208-810211 LWaiba Ha Bb3ayweH GpuUATbp t=2.6 1
KomnnekT BTYNKW Ha Bb3gyLeH

118 8066-810201 PIx@7%5.3 2
dunTHP
KomnnekT Ha Bb3ayweH

119 8675-810201 1
dunTHP

120 8292-810201 [bb6a Ha Bb3gyleH pUATLP 90.7x21x5 1
Kanak Ha BcmyKaTenHaTa

121 8020-810203 1
Tpbba

95.5x78.2x20
122 8615-810202 Bb3gyweH puntop 1
1025B

123 8676-810201 Kanak Ha Bb3ayLeH ountop 1

124 8654-810201 M3nyckaTeneH KnanaH @8%90-75 1

125 Crnobka Ha byTaneH npbcTeH @56 1

126 8123-810201 Crnobka Ha 3bbuata Npegaska | @54 npasu 3b6M 1

PREMIUM

(cETn|Form)

e-mail: info@valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaymnoHaneH)

www.valerii.com

Llentpanen opuc: Copua 1517

kB. "CyxaTta peka” 6yn. "Botesrpaacko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnosawus, c.Tpya 4199
yn. "CrpoeBcko woce” 3
Ten./dpakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapha 9000, k8. “Bnagucnasoso”
6yn. "AtaHac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

ITposepmi: P.H./24.03.2015r

Codusa 2227, k."Boxypuie”
6yn. "EBpona” 180, cknaa 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692



